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幕末・明治 西洋人の横浜 
ペリー艦隊来航、神奈川条約、安政通商使節 

イギリス・フランス・ドイツ・スイス・オランダ 

外交官 商人 宗教者 科学者 旅行家 登山家 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

西洋古書と出版 

露蘭堂 
 

ご案内 

ペリー艦隊来航による神奈川条約、安政五か国条約を経て、1859 年開港となった

横浜は、欧米各国との経済、貿易、文化の国際交流の中心地として歩み始めました。

幕末には各国の使節団による訪問調査がなされ、日本文化の西洋への紹介が進み、 

居留地に集まった西洋人たちは商業面だけでなく、産業、技術、キリスト教文化、 

学術、絵画、芸術などの分野で日本の近代化を促進する起点を築いていきました。 

本カタログではこの時代の横浜の風景、居留地西洋人に関する文献を特集しました。 

 

 

 

の幕末・明治の風景、居留地の西洋人に関連する文献を特集しました。 

 

  「横浜 弁天の茶屋」 Humbert - Le Japon illustré 



 商品番号 J-1736 

 Howe, Henry 
 The Travels and Adventures of Celebrated Countries in the Principal  
 Countries of The Globe. With brilliantly illuminated illustrations in oil  
 colors, mezzotint engravings, and wood-cuts. By Henry Howe, author of  
 "Historical collections of Virginia", of "Ohio" and "The Great West".  
 Cincinnati: Henry Howe, Publisher. New York, 1856. 832pp., frontispiece  
 "Landing of the American Expedition in Japan" (color) and folding  
 illustrations in color "Golownin Imprisoned in a Cage in Japan", etc. & many 
 illustrations in the text (some in color). Contents: "Perilous Journey of Three 
 Americans in Khoordistan", "A Summer in Scotland", "Cochrane's  
 Pedestrian Journey through Russia and Siberia", "Adventures and  
 Discoveries of Mungo Park and Others in Africa", "Wanderings of a Young  
 American in Germany", "Forbes' Five Years in China", "Lynch's Expedition  
 to the Dead Sea", "Observations in Norway and Sweden", "Fisk's Travels in  
 Italy", "An American in France", "Cuba and Her People", "Bryant's Overland 
 Journey to California", "A New Englander in Old England", "Golownin's  
 Captivity in Japan", "Scenes and Excursions in Switzerland", "Adventures  
 and Explorations in the Polar Regions", "Spencers Travels in Hungary",  
 "Wilkes's Exploring Expedition to the Pacific Ocean", "A Few Days in  
 Poland", "Bartlett's Glimpses of Egypt", "A Tour  in Ireland", "A Sojourn  
 among the Turks", "Life in India", "Australia, The Land of Gold", "Perry's  
 Expedition to Japan", "Ruined Cities of Central America", "Layard's  
 Researches and Discoveries in Nineveh and Babylon". 

 ヘンリー・ハウ 世界主要国の有名な旅行家の探検と旅行 
 シンシナティ １８５６年刊 全８３２頁 カラー挿絵「ペリー艦隊の横浜上陸」など 

 刊行当時の装飾総革装 (22.5 x 15cm) カバーに摩耗     ¥38,000 

 19世紀の有名な旅行、探検を要約し29編に編纂した一般教養書。全頁大の彩色 
 図版を含め豊富な挿絵。コクランのロシア・シベリアの徒歩旅行、バートレットのエジ 

 プト旅行、レセップスのスエズ運河、フォーブズの中国、レイヤードのニネヴェとバビ 

 ロニアの遺跡発掘など世界各国への主要旅行記・探検記を紹介。「ペリーの日本 

 遠征-（附）日本人に関する覚書」を含み、口絵に「ペリー提督の日本上陸」「竹の檻 

 に収監されたゴロヴニン」や「アメリカ遠征隊の日本上陸」のカラー図版がある  

 
本書のカバー カラー口絵（ペリーの日本上陸） タイトルページ 

１９世紀前半・中葉まで 世界の代表的な探検・冒険旅行を紹介 



 商品番号 J-1718 
 

 Perry, Matthew C. (ed. Roger Pineau) 

 The Japan Expedition 1852-1854: The Personal Journal of Commodore  

 Matthew C. Perry. Edited by Roger Pineau, with an Introduction by Samuel  

 Eliot Morison. Smithsonian Instituion Press, City of Washington, 1968.  

 xix, 241pp. Numerous illustrations throughout (48 plates in color + 31 in monochrome). 

 ロジャー・ピノー（編）  

 ペリー提督日本遠征私日記 1852-1854年 
 ワシントン 1968年刊 全241頁 48点のカラー図版＋31点のモノクロ図版 

 出版社のハードカバー (ダストカバー付き 28 x 22cm)   

 小口、見返しに旧蔵図書館の印、貸出票ポケット         ¥8,000 

 ペリーの日本遠征私日記は、公式遠征記録編纂の土台となったことで知られ、この 
 スミソニアン研究所出版部の刊行によって初めてその全貌が明らかになった。 

 「ノーフォークから琉球まで」(1852年11月-1853年6月）「対日予備交渉と広東滞在」 

 (1853年6月-1854年2月）「神奈川条約締結とその後」(1854年2月-6月）を内容とする。 

 編者によれば豊富な図版を加え「楽しい読み物」としているが、ホークス編纂の「ペルリ 

 提督日本遠征記」とともに幕末史、初期日米関係史の上で学術的にも重要な書。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

本書のカバー タイトルページ、全頁大カラー図版 挿絵より 

「ペリー艦隊下田への別れの挨拶訪問」「ペリー提督の横浜上陸」など 

ペリー提督中国・日本遠征隊 図説（カラー含む豊富な図版 



商品番号 J-1669 

Francis L. Hawks; Rev. George Jones 
Narrative of the Expedition of an American Squadron to the China & Japan. 
 

 Narrative of the Expedition of an American Squadron to the China Seas and Japan,  
 Performed in the Years, 1852, 1853, and 1854, Under the Command of Commodore  

 M. C. Perry, United States Navy, by Order of the Government of the United States,  
compiled from the original notes and journals of Commodore Perry and his officers, at  

 his request, and under his supervision, By Francis L. Hawks, D.D.L.L.D., with numerous 

illustrations. Published by order of the Congress of The United States. 3 vols. set. 

 Vol. 1: xviii, 537pp., 89 lithographs (including 2 full-color facsimile of Japanese painting  
 "Crossing the Oho-e-ga-wa, etc.) & 76 wood-cuts in the text, Washington, Beverley  
 Tucker, Senate Printer. 1856, Vol. 2: vii, 415 pp., Fac-simile of The Original Treaty  
 with Japan. & Charts (14 folding & 2 in the text), many lithographs (many in full  
 color), Vol. 3: Observations of the Zodiacal Light, from April 2, 1853 to April 22, 1855, 
 made chiefly on board The United States Steam-Frigate Mississippi, during her late  
 cruise in Eastern Seas, and her voyage homeward with Conclusions from the date thus 
 obtained, by Rev. George Jones, A.M., Chaplain United States Navy. Washington,  
 A.O.P. Nicholson, Printer, 1856. Publishers' original engraved cloth. 

 F.L. ホークス（編） ペリー提督日本遠征記 –  

 ペリー提督指揮下1852、1853、1854年中国海岸及び日本へのアメリカ艦隊遠征記録 
 全3巻 ワシントン 1856年刊 初版オリジナル版 

 第1巻（本編）537頁、89点の全頁大リトグラフ図版、76点の本文中挿絵 

 第2巻（資料編-農業、植物、魚貝類など）415頁、豊富なリトグラフ図版（フルカラー含む）、 

 神奈川条約のファクシミリ、17点の地図（巻末折り込み15点と本文中2点） 

 第3巻（黄道光の観測記録（705頁＊最後の7頁分699-705頁はコピー） 

 オリジナル装飾クロス(30 x 23cm) 背文字、表紙レリーフに擦れ       ¥380,000 
  

 1856年米国議会上院に提出の報告書「アメリカ艦隊の中国海域及び日本への遠征記 -   

 アメリカ艦隊遠征記録1852～54年」ワシントンで刊行された初版、全3巻。 

N.Y.カルベリー教会の牧師、歴史家F.L.ホークス編集。ノーフォーク出航から喜望峰、 

インド洋経由、中国海域、琉球・小笠原経由の2度の訪日、横浜村での条約交渉、 

日米和親条約調印、下田・函館訪問など2年余のペリー艦隊の行動記録。  

第1巻（本編）全25章、序論、日本という名称、地理、日本人の起源、日本の政府、宗教、 

技術と文明の水準、文学と美術、生産物等の概論。第2・3巻資料編。 

  

本書（全 3 巻）の背表紙、表紙、タイトルページ  

 
全 3 巻完全版 地図および全図版を含む 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

リトグラフ「小田原湾の眺め」「ペリー提督の横浜上陸」「横浜でのアメリカの贈呈品の贈呈」 

「横浜での相撲」「下田の石切橋」「下田の公衆浴場」「下田で入手した日本の浮世絵 

カラーファクシミリ（廣重画）大井川の渡し」など「首席通訳森山栄之助」「下田の奉行」 

「母と娘」「那覇の古城」「箱館の風景」「箱館の通り」「箱館の会議室」 

本書には印刷出版時多くの書で削除された「下田の公衆浴場」も含まれています。 



商品番号 J-1670 

Francis L. Hawks; Rev. George Jones 

 Narrative of the Expedition of an American Squadron to the China  

 Vol. 2: Book of Map.  
 

Narrative of the Expedition of an American Squadron to the China Seas and Japan,  
Performed in the Years, 1852, 1853, and 1854, Under the Command of Commodore  

M. C. Perry, United States Navy, by Order of the Government of the United States,  
compiled from the original notes and journals of Commodore Perry and his officers, at  
his request, and under his supervision, By Francis L. Hawks, D.D.L.L.D., with  
numerous illustrations. Published by ordre of the Congress of The United States. Vol. 2  

 Book of Maps. No. 1 Track Chart of the World, No. 2 & 3 Coast of China and Japan  
 Islands, including the Mariannes and Philippines, No.4 Lew Chew Island, No. 5 Harbor  
 of Napha, Lew Chew, No. 6 Deep Bay, Lew Chew, No. 7 Tubootch and Suco  
 Harbors, Lew Chew, No. 8 Shah Bay, No. 9 Kelung, Formosa, No. 10 Coffin Group,  
 No. 11 Yedo Bay, No. 12 Gulf of Yedo, No. 13 Harbor of Simoda, No. 14 Harbor of  
 Hakodadi, No. 15 Enderno Harbor. 

 F.L. ホークス（編） ペリー提督日本遠征記 

 第2巻 地図巻（14枚全15点） 独立巻（一冊） 
 ワシントン 1856年 出版社の装飾クロス (製本サイズ 29.5 x 23cm)       ¥50,000 
 

「ペリー提督日本遠征記」第2巻巻末の綴じこみ地図（Nos.１～15）の製本巻。No.1 「ペリー艦隊 

 の世界周航図」（60x93cm） Nos.2+3 「中国沿岸、日本列島、フィリピン諸島」(１０３ｘ１０８ｃｍ) 

 No.4 「琉球本島」（６８ｘ６１ｃｍ） No.5 「那覇港」（52x62cm） No.6「名護湾」(52x51cm) No.7「琉球  

 渡久地・瀬底港」(68x52cm) No.8「琉球Shah Bay (六田原」(34x44cm) No.9「台湾基隆」(65x90cm)  

 No.10 「Coffin Group(豪州）」(51x42cm) No.11「江戸港」(98x68cm) No.12 「江戸湾」（88x76cm）  

 No.13 「下田港」(８０ｘ５２ｃｍ) No.14 「函館湾」（65x47） No.15 「蝦夷 噴火湾」(45x56cm)  

   (カッコ内は地図を広げた縦横サイズ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本書の表紙              No. 12 「江戸湾」(88x76cm) 

本書の地図 15 点（14 枚）は、前掲書全 3 巻の第 2 巻の巻末に綴じこまれた 

折り込み地図と同じ内容ものです。 

ペリー艦隊乗組員が作成した地図 全 15 点（独立製本巻） 
世界周航図、中国沿岸図、琉球、台湾、江戸湾、下田、箱館、蝦夷 



商品番号 J-1712 

 Morison, S.E. 
 Old Bruin' Commodore Matthew Calbraith Perry, 1794-1854. The American  
 Naval Officer Who Helped Found Liberia, Hunted Pirates in the West Indies, 
 Practised Diplomacy with Sultan of Turkey and the Sultan of Turkey and the  
 King of the Two Siciies; Commanded the Gulf Squadron in the Mexican War, 
 Promoted the Steam Navy and the Shell Gun, and Conducted the Naval  
 Expedition which Opened Japan. By Samuel Eliot Morison. An Atlatic  
 Monthly Press Book. Little, Brown & Co., Boston, Toronto, Oxford  
 University Press, London, 1968.  xxii, 482 pages. Pictorial dust jacket over  
 blue cloth. Contains black and white illustrated plates. Ex Libris plate to  
 front free endpaper. 

 S.E. モリソン 
 Old Bruin 「熊おやじ」 伝記ペリー提督の日本開国 
 ロンドン 1968年刊 全482頁 豊富な図版、地図 
 出版社のクロス・ダストカバー (24x15cm)        ¥7,500 

 提督マシュー・キャルブレイス・ペリー（1794-1854) アメリカ海軍士官、リベリア建国に 

 助力、「熊おやじ」西インド諸島の海賊掃討、トルコ国王、シシリー王との外交、メキシコ 

 戦争における艦隊指揮、蒸気砲艦の推進、日本開国遠征隊の司令官。 

 全２４章、ペリーの先祖家系から、生誕から終焉まで全生涯の伝記。ペリー家系図、 

 文献、索引。 

        

本書の背表紙、表紙、タイトルページ 地図、図版 

ペリー提督伝記 豊富な図版、地図 



商品番号 J-1714 

 

Transations of the Asiatic Society of Japan. 1909 - 1910,  

 Vol. 37. The Asiatic Society of Japan. London.  
Contents include: Society Catalog of subjects; Catalog of authors; Transcripts 
of presentations, "The dog and cat in Japanese superstition. By Dr. M.W. de  
Fisser", "The Active volcanoes in Japan. By E. Bruce Mitford, F.R.G.S.",  
"The study of things Japanses: scope, aims and methods. By Prof. Arthur  
Lloyd." , "Reflections on Some European Palaeoliths and Japanese survivals. 
By Gordon Munro, M.D.", "A Journal of the Perry Expedition to Japan  
(1853-1854) by S. Wells Williams. First Interpreter of the Expedition. Ed.  
By his son F.W. Williams" (259 pages) " On Japanese Chronology and  
Calenders", "Chronological tables", "List of Shogun", "Index of Japanese  
Nengo", "Index of Chinese kings, emperors" "Index of Korean kings", etc.  
36pp. + 159pp. + 263pp. + 303pp. 

 日本アジア協会紀要 1909年～1910年 
 サミュエル・ウィリアムズ 「1853～1854年ペリー日本遠征随行記」 
 Z.P. Maruya, Tokyo 1909-1910 全761頁（36+159+263+303頁） 
 半革・クロスボード （21.5 x                        ¥75,000 

ウィリアムズはアメリカ対外宣教委員会から中国に派遣され、広東、マカオでジャー 
 ナリストとして活躍、月刊雑誌の刊行、「中国総論」などを著した。1838年モリソン号 

 事件の際に来日、1853年からのペリー艦隊の主席通訳官として重要な役割を果た 

 した。この日記は日本開国という歴史的事件の目撃者として、琉球、小笠原、神奈 

 川、下田、箱館における事実を客観的に記録するとともに、自然観察にも目を向け 

 た。来日時、日本人から最も慕われた人物と言われる。本書は息子のフレデリック 

 によって編纂され、「日本アジア協会紀要」に初めて発表された。 

  （なお、本巻にはこの論文のほか、”The Dog and Cat Supersition in Japan,” “Mitford – 

 Active Volcanos in Japan” “European Paleoliths in Japan” などの論文およびその 

 関連図版が含まれる。） 

 

     

ペリー艦隊の主席通訳官ウィリアムズの重要な随行記録 

本書の背表紙、表紙、ウィリアムズ日本遠征随行記のタイトルページ 図版 



 
 商品番号J-1722 

  John M. Brooke's Pacific Cruise and Japanese Adventure, 1858-1860.  

 ed. By George M. Brooke Jr. University of Hawaii Press, Honolulu, 1986.  

 xii, 265pp. 

 ジョージ・ブルック・ジュニア（編） 

 ジョン・ブルックの太平洋航海と日本冒険1858年～1860年 
 ホノルル １９８６年刊 ２６５頁 
 出版社のハードカバー（24ｘ15cm)   ¥12,000 
  

 1855年ロジャーズ司令官率いるアメリカ海軍北太平洋測量艦隊のヴィンセンス号に乗艦した 
 測量士官ブルックは、完遂できなかった測量の補完事業として1858年フェニモア・クーパー号 

 一隻でカリフォルニアからハワイ経由、香港、琉球、四国南部を航海、北太平洋海域の再調 

 査を実施した。しかし神奈川沖で台風により座礁、横浜滞在を余儀なくされたが、1860年万延

元年遣米使節の咸臨丸に乗船し、日本人による太平洋航海に助力した。 

本書は全6章「サンフランシスコからホノルル、ハワイ、香港、横浜、咸臨丸の航海」など。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

見返しの地図(フェニモア・クーパー号と咸臨丸の航路)  日本沿岸の航路・横浜の滞在地 

クーパー号、ブルックの船室・手記、ハワイで救助した日本人まさきち（Tim）  

咸臨丸の３人の士官（勝麟太郎、赤松大三郎、小野友五郎） 

 

アメリカ北太平洋測量艦隊の補完事業 カリフォルニアからハワイ、日本へ 
万延元年遣米使節日本人による咸臨丸の航海を助力 



商品番号 J-1104 

 Spalding, J.W. 

 The Japan Expedition : Japan and Around the World. An Account of Three  
 Visits to the Japanese Empire with Sketches of Madeira, St. Helena, Cape of  
 Good Hope, Mauritius, Ceylon, Singapore, China, and Loo-Choo. By J.W.  
 Spalding of The U.S. Steam-Frigate Mississippi, Flag Ship of the Expedition. With  

8 illustrations in tint. Redfield, New York, 1855. 8vo.377pp. + 2 advertisement pages.  

 スポールディング （ペリー艦隊旗艦ミシシッピー号艦長付書記） 
 日本遠征 - 日本と世界周航  
 レッドフィールド（ニューヨーク） 1855年刊 8点の全頁大挿絵（淡色）  
 出版社の装飾クロス（紺色 19x13cm 377頁）  

背表紙に擦れ、見返しにラベル剥がし跡               ¥32,000 
 

 ペリー艦隊遠征記録の米国政府公式記録の出版（1856年）の前年に刊行された、私的記録。 

ケンペル、トゥンベリ、ティチング、シーボルト、ゴロヴニンらの日本関係文献を参考にして 

いるが、シェークスピアの作品からの引用が多くなされ、文学的素養をもつ叙述を含む。 

 

 

  

背表紙、表紙、タイトルページ  全頁大図版「江戸湾からのフジヤマ」、「江戸の近郊」 

(1854 年)２月 13 日の朝、江戸湾に入ったが、サスケハナ号がヴァンダリア号を曳航し、

ポウハタン号がレキシントン号を、そしてミシシッピ号は蛇輪の大きな面と外輪の浸水から

曳航の力が強く、マセドニアン号を曳航していた。以前と同様、大砲の発射の準備が整い

発射された o しかし前回の訪問の時のようにおそるおそる進むのではなく、艦隊は直接要

塞を通り、内湾に入り、夏島の沖浦賀港から約十マイルの最初の踏査で「アメリカ碇泊地」

と呼ばれたところにつくまで停船しなかった。輸送船サウサンプトン号は数日前に到着して

いた。投錨するとすぐ数人の日本の役人が、提督と将校が日本へ戻ってきたのを歓迎す

るため旗艦にやってきた。彼らはわれわれが中国を去る前にロシア人から得た情報 皇帝

源家慶の死と、息子が即位して称号を源家定征夷大将軍としたこと が正しいことを証明し

た。驚いたのは、すぐに彼らの話からわかったのだが、政府は大統領の親書に含まれてい

た要求と依頼に対して、肯定的な返答をする用意があることであった o 彼らは、建物を建

て浦賀で提督を受け入れる準備をしたこと、彼らが言うところではそこに高官がいて大統

領親書に対する皇帝の返書を手渡すことを、提督に伝え、そこまで艦船を戻してほしいと

懇願した。 

（「スポールディング日本遠征記」 島田孝右訳 雄松堂より） 

ペリー艦隊旗艦ミシシッピー号書記官の私的記録 



商品番号J-1707 

 My Last Cruise; or, Where We Went and What We Saw:  

 Being An Account of Visits to the Malay and Loo-Choo Islands, The Coasts of 

China, Formosa, Japan, Kamtschatka,Siberia, and the Mouth of The Amour 

River. By A.W. Habersham, Lieut. U.S. Navy, and Late of The North Pacific 

Surveying and Exploring Expedition. Philadelphia 1857, Lippincott. Blue blind 

stamped publishers' cloth, 507pp., 28 woodcuts. An important primary resource, 

performed just one year after Commodore Perry's historic opening of Japan to the 

world. Interspersed with amusing incidents and exciting adventures. 

 アレクサンダー・ハバーシャム 
 我が最後の航海 1853～56年 アメリカ北太平洋測量艦隊  
 フィラデルフィア 1857年刊 507頁 28点の全頁大挿絵  

 出版社のオリジナル装飾クロス (22.5 x 15cm 青色、レリーフ）  

 背表紙天地にわずかな破れ、表紙に擦れ                     ¥75,000 

 アメリカが日本開国に向けて派遣したペリー艦隊と並行して行った北太平洋測量艦隊の 

 ハンコック号に乗船した海軍士官ハバーシャムが著した航海記録。全24章と結語、ケープ 

 タウン、バタヴィア、マレーシアを経由して、中国沿岸、香港、福州、黄海を渡り天津、北京、 

 上海を訪問。さらに琉球、蝦夷地、松前、箱館、下田を訪問、さらにカムチャツカ、シベリア、 

 アムール川河口を含む詳細記録。日本滞在中、1854年に締結された日米和親条約の状況 

 について調査、ペリー艦隊来日後に続く訪日記録には、開国直後の興味ある出来事。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

カバー、口絵、全頁大挿絵「時計に驚く日本の女性子供」  

日本の公衆浴場 役人を蹴り飛ばす（下田） アイヌ（クリール人）など 

アメリカ北太平洋測量艦隊乗組員の航海記 
幕末の下田、箱館滞在 日本人平民との多くの接触 

 



商品番号J-1101 

 Johnston, James D. Lieut. U.S.N. 

 China and Japan: Being a Narrative of the Cruise of The U.S. Steam-Frigate  
 Powhatan, in the years 1857, '58, '59, and '60. inclluding an Account of the  
 Japanese Embassy to The United States. Illustrated with Life Portraits of the  
 Embassadors and Their Principal Officials. By Lieut. James D. Johnston,  
 U.S.N., late Executive Officer of The Powhatan. Philadelphia: Charles  
 Desilver, 1860. 1st ed. Original green cloth with decorative gilt titles, with  
 8 colored plates. Xii, 448ｐｐ + publishers advertisement pages. 

 ジェームズ・ジョンストン 
 中国と日本 ： 米国フリゲート艦ポウハタン号1857、58、59、60年の航海記録、 
 万延元年の遣米日本使節の記録を含む 
 初版 フィラデルフィア 1860年刊  8枚のカラー挿絵（口絵「高輪秋の景」、遣米使節 

 正使新見豊前守らの肖像） 出版社のオリジナル装飾クロス 20x14cm 448頁   
 表紙全体にシミ汚れ、擦れ。製本にやや緩み。          ¥38,000 

 ペリー来航時の旗艦ポーハタン号の乗組員ジェームズ・ジョンストンの４回にわたる 

 日本・中国遠征、万延元年（1860年）遣米使節の記録。 

 

  

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
遣米使節 正使新見豊前守  村垣淡路守     小暮豊後守     （通訳）名村五八郎 

本書の背表紙、表紙、口絵、タイトルページ    下図：万延元年遣米使節肖像 

ペリー艦隊旗艦ポーハタン号乗組員の記録、万延元年遣米使節 



商品番号J-1723 

 

 Pioneer American Merchants in Japan. By Howard F. Van Zandt.  

 Lotus Press Ltd. Tokyo, 2nd ed. 1981. x, 394 pp. numerous illustrations and maps.  

Chapter 1 "The Scene, 1790 to 1854, and the First Two Pioneer Ships", 2 "The  

Pioneers Destined for Japan Assemble in Honolulu", 3 "The Bonin Islands", 4 

"Arrival in Japan", 5 "Charter Trip to Hakodate and Kamchatka", 6 "Shimoda, April 

12 to May 11, 1855",7 "Shimoda, May 12 to May 26, 1855", 8 "Last Days in 

Shimoda, May 27 to June 5, 1855", 9 "Hakodate", 10 "Guam and the North Pacific", 

11 "San Francisco, September, 1855", 12 "October, 1855", 13 "November-December 

1855", 14 "Epilogue", Index. 

 ハワード・ヴァン・ザント 
 日本開拓のアメリカ商船 －1855年 カロライン・フート号の下田・箱館滞在－ 

 東京 1981年刊 全394頁 ペーパーカバー （18x11㎝） 豊富な図版、地図   ¥14,000   

 1854年神奈川条約（日米和親条約）締結の報を受けて、いち早く日本との交易を求めて来日 
 し、下田、箱館で滞在、商取引を試みたアメリカ商船カロライン・フート号の物語。ホノルルか 

 ら小笠原、下田到着、ディアナ号遭難のロシア兵のカムチャツカへの送還、下田における家 

 族連れのアメリカ商人の滞在、交易をめぐる問題など。解説書「カロライン・フート号が来た！ 

 －ペリーとハリスのはざまで」（山本有造著、風媒社） 

 

 

 

 

 

 

 

 

商品番号J-1713 
Sewall, John S. 
The Logbook of the Captain's Clerk - Adventures in the China Seas. By John S.  

Sewall. Bangor, Maine, 1905. frontispiece (The U.S. S. Saratoga, from a recent 

photograph), xii, 278pp. Publishers' pictoril hardcover. Contents : "The Scourge of the 

Eastern Seas", "Bound for the Sunrise Kingdom", "The Famous Perry Expedition to 

Japan", "The Taipings in Shanghai", "The Expedition again and the Opening of Japan",  

 ジョン・シウォール ペリー艦隊サラトガ号船員の航海日記 
 バンゴー（メイン州） 1905年 全278頁出版社のハードカバー（20x14cm)    ¥17,000 

    「海賊討伐」「東洋の海での災難」「日出る国に向かう」「ぺりー提督の日本遠征」「上海に 

    おける太平天国」「日本開国に向けて再遠征」など全１０章。サラトガ号は、１８５４年(嘉永７年) 

    横浜で締結された日米和親条約（神奈川条約）の条約書を携えて、艦隊を離れた。 

  

 

 

 

 

 

開国日本にいち早く来日した開拓商船カロライン・フート号の記録 

本書のカバー タイトルページ、口絵（サラトガ号） 



商品番号J-1593 

 de Moges. 

 Recollections of Baron Gros's Embassy to China and Japan in 1857- 

Recollections of Baron Gros's Embassy to China and Japan in 1857-58. by  

 The Marquis de Moges, attaché to the Mission. (Authorized translation.) with  

 coloured illustrations. 2nd ed. 1861. London, Griffin, Bohn, and Co.  

 Viii, 368pp. Frontispiece (tinted lithograph) "Residence of the Ambassadors at  

 Tien-Tsin", & 3 tinted lithograph plates, "The Custom-house at Sang-hai, after  

 a water-colour drawing by the Marquis de Trevise", "View of Fusi Yama, with  

  rice-fields and a group of labourers in the foreground", "Japanese Wrestlers"  

  (in reproduction). Original publishers' decorative cloth. 

 ドゥ・モージュ  1857～58年グロ男爵中国日本使節の回想 
 ロンドン 1861年刊 英語版 第2版 全368頁 

 出版社のオリジナル装飾ハードカバー（19x12cm) リトグラフカラーの口絵、 

 3点の全頁大図版、うち1枚（日本の相撲）はコピー版）        ¥47,000 
 

 アロー戦争終結、天津条約(仏中修好通商航海条約)の調印に続き、日仏修好通商 

 条約の締結を成し遂げたフランス使節グロ男爵の随行員ドゥ・モージュの回想録。 

 フランス出航から中国における交戦、外交交渉の経過、中国人の態度、風習、政治 

 について、さらに日本への航路、下田停泊、江戸滞在、幕府との交渉など。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

本書の背表紙、表紙、口絵、全頁大図版「フジヤマの眺め」 

日仏通商使節団グロ男爵随行員の回想記 英訳版 



商品番号J-1454 

 Griffis,William Elliot 

 Townsend Harris First American Envoy in Japan. By William Elliot Griffis. 
 London, Sampson Low, Marston & Co., 1895. frontispiece, xii, 351pp.  
 Publishers' cloth. 

 ウィリアム・エリオット・グリフィス 「タウンゼント・ハリス - 初代駐日アメリカ公使」 
 ロンドン 18895年刊 出版社のクロス (21x14cm 351頁) 

 本文中所々に鉛筆の線引き、書き込みあり    ¥27,000 
 

 ハリスに関する定評ある名著。全3部（第１部：日本における仕事の準備」、 

 第2部：ハリス氏の日誌」、第3部：成功、休息、栄誉」 

 

 

 

 

 

 

 商品番号 J-1455 

 Crow, Herbert Carl. 

 Harris of Japan: The Story of Townsend Harris and his Amazing Adventure  
 in Establishing Relations with the Far East. By Carl Crow. London,  
 Hamish Hamilton, 1939. 311pp. First Edition. Ex Library book with  
 bookplate and label on inside front covers. 16 plates. Small stamp on back of 
  title page and on the back of each plate. Publishers' cloth with dustjacket. 

 カール・クロウ  日本のハリス - タウンゼント・ハリス伝記 
 ロンドン 1939年刊 出版社のクロス （ダストカバー付 22x15cm 311頁)    ¥5,800 
 

 著者クロウ（1883-1945)はアメリカ人ジャーナリスト、1913年「ジャパン・アドヴァタイザー」誌 

 の支配人として来日。日本と中国に関する著作を多数出版し、本書はハリスに関する名著 

 として評価が高い。生い立ちから日本における生活、条約交渉など、全27章。  

（邦訳「ハリス伝-日本の扉を開いた男」平凡社、東洋文庫） 

 

 

 

  

初代駐日米国領事ハリスの伝記 



 商品番号J-1677 

 Cosenza, Mario E. (ed.) 
 The Complete Journal of Townsend Harris. 
 

 The Complete Journal of Townsend Harris. First American Consul and Minister to  
 Japan. Introduction and Notes by Mario Emilio Cosenza, Ph.D.,L.H.D. Dean Emeritus  
 of Brooklyn College and formerly Director of The Townsend Harris Hall High School in 
 New York City. With a Preface by Douglas MacArther II, United States Ambassdor to  
 Japan. Revised edition. Published with the Cooperation of The Japan Society, Inc.,  
 New York. Charles E. Tuttle Co. Rutland, Vermont & Tokyo, 1959. xix, 616 pp. 
 Frontispiece (Townsend Harris in 1847), Title-page (Townsend Harris's Seal),  

 14 illustrations in the text. Publisher's cloth cover, dust jacket. 

 マリオ・コセンザ (編） タウンゼント・ハリス全日記 
 ラトランド 東京 1959年刊 全616頁 図版14点 

 出版社の装飾クロス （ダストカバー 22 x 15.5cm)        ¥7,500 

 本書は最初1930年にニューヨーク市立大学予科マリオ・コセンザによって編纂、出版された初 
 代駐日米国領事・公使の全日記の改訂版、1959年刊。来日前のインド旅行、シャム滞在に始 

 まり、1856年8月下田への赴任、滞在から1862年5月の離日にいたるまでの、江戸幕府との交 

 渉、滞在記を含む（一時期の中断をはさむ）全日記。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

初代駐日米国領事ハリスの全日記  陸路下田から江戸へ 

本書のダストカバー、口絵、タイトルページ、善福寺（江戸のアメリカ公使館）  

 

   1857 年 12 月 7 日（月）  大君（徳川家定）との謁見 

 単独の謁見室は、大謁見の行われる室と同じ外見をしている。しかし、それからは、

例の襖で隔離されているので、大名たちは私の出入りを見たり、謁見の際のロ上を全

部聞いたりすることはできるが、その室の中を見ることはできなかった。やがて合図が

あると、信濃守は手をついて、膝行しはじめた。私は右に向って謁見室へ入っていっ

た。その時、一人の侍従が高聲で、「アメリカ使節！と叫んだ。 … 数秒の後、私は

大君に次のような挨拶の言葉をのべた。「陛下よ。合衆国大続領よりの私の信任状を

呈するにあたり、私は陛下の健康と幸福を、また陛下の領土の繁栄を、大統領が切に

希望していることを陛下に述べるように命ぜられた。私は陛下の宮廷において、合衆

図の全護大使たる高く且つ重い地位を占めるために選ばれたことを、大なる光栄と考

える…」短い沈駄ののち、大君は自分の頭を、その左肩をこえて、後方へぐいっと反

らしはじめた。」… 

（「ハリス日本滞在記」 坂田精一訳 岩波文庫より） 

 



商品番号J-1346 

  Heusken, Henry 

  Japan Journal 1855-1861. Translated and edited by Jeannette C. vn der Corput  

  and Robert A. Wilson. New Brunswick. Rutgers Univ. Press. 1964. xviii, 247pp.   

 ヘンリー・ヒュースケン 日本日記 1855年～1861年 
 ニューブランズウィック 1964年刊 クロス (21.5x14.5cm) 8点の図版 

 表紙にシミ、ダストカバー日焼け          ¥13,000 
 

 アメリカ公使館付通訳を務めたヒュースケン（1832-1861)は、ハリスの秘書として雇われ、 

 1856(安政３）年下田に到着した。以後、麻布善福寺の公使館に勤め、同寺内の宿坊 

 善行寺に寄宿した。ヒュースケンは江戸の外国人仲間で最もよく知られた人物で、通訳 

 として高く評価され、プロシアのオイレンブルク使節団の通商条約締結交渉にも尽力。 

 1861（文久１）年、芝赤羽根で浪士集団によって斬殺された。 

 邦訳「ヒュースケン日本日記 1855-61」（青木枝朗訳、岩波文庫） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

商品番号J-1102 

  Steinmetz, Andrew, Esq. Japan and Her People. 

 Japan and Her People. By Andrew Steinmetz, Esq. of the Middle Temple,  
 Barrister-at-Law. With numerous illustrations. 2nd ed. London, Routledge,  
 Warne, and Routledge, New York, 1860. xii, 447pp. 8vo. Decorative cloth.  
 Gilt edges. 
 

 アンドリュー・スタインメッツ 日本とその人々 
 第2版 ロンドン 1860年刊 本文中多数の挿絵 
 出版社の装飾クロス・三方金 18x12cm  表紙全体に色あせ、擦れ、 

 痛み 図版などに旧蔵図書館印                        ¥12,000 
 「イエズス会の歴史」（全3巻ロンドン1848年刊）の著者スタインメッツが 

 書いた日本論。 

 

 

 

 

 

ダストカバー、タイトルページ、図版ページ（下田玉泉寺、ヒュースケンの部屋、下田の奉行） 

ハリスの秘書 幕末列強国の対日外交交渉に大きな役割 

本書の装丁と口絵、タイトルページ、図版 

イエズス会士法律家の書いた日本論 



 商品番号J-1584      
 

 Oliphant, Laurence 
 Narrative of the Earl of Elgin's Mission to China and Japan. 
 

 Narrative of the Earl of Elgin's Mission to China and Japan in the Years  
 1857, '58, '59. by Laurence Oliphant, Private Secretary to Lord Elgin 
 Second edition in 2-volumes. William Blackwood and Sons, Edinburgh and 

 London, 1860. Vol. 1: xiv, 492pp. 5 color lithographs, 20 engravings on wood, 

 2 folding maps “The Peiho Rivre”, “Map of China”.Vol. 2: xi, 496pp.  

 15 color lithographs, 30 engravings on wood, 3 folding maps “Empire of  

 Japan”, “Chart of the Harbour and Soundings of the Bay of Yedo”, “The  

 Yang-Tse-Kiang River”. Blue cloth covers with gilt decoration.  

 ローレンス・オリファント  エルギン卿中国・日本への使節の記録 
 第2版 ロンドン・エディンバラ 1860年刊 全2巻 出版社の装飾クロス (23x15cm)   

 492＋496頁、20枚の全頁大カラーリトグラフ、本文中50点の木版画、5枚の折込み地図 

             ¥75,000 

イギリスの旅行家、著述家オリファント（1829-1888)は、1861年以降イギリス公使館の 

書記官を勤め、同年7月の東禅寺襲撃事件で負傷。帰国後はイギリスの下院議員を 

勤めた。オリファントが著した見聞録、日本文化にかんする著述は、後にアーネスト・ 

サトウが日本への興味を深めた契機になったことでも意義がある。 

 本書は全2巻で第1巻は清国、第2巻は遣日使節記、長崎の印象、ザヴィエル来日から 

 鎖国にいたる日欧交渉の歴史、下田の様相、そして政治、経済、社会、風俗など日本 

文化全般を叙述。 

  

    

      

エルギン卿中国・日本通商使節の記録、日本を本格的に紹介 

本書（全 2 巻）の背表紙、表紙、折り込み地図 

カラー口絵 第 1 巻：天津条約 第 2 巻：日本における全権委員との交渉  江戸の風景（城からの眺め） 



       

 

  

       茶屋（王子扇屋）             江戸の寺院（イギリス使節団の宿舎、芝 西應寺）   

（カラーリトグラフ図版ベドウェル画より） 

  下田 

 

神奈川に碇泊中のロシア艦隊 （1858 年 8 月 12 日） 

正午ごろに神奈川に碇泊中のロシア艦隊の見える地点にきた。この地は江戸から 18 マ

イル隔たったところにある。海岸から約半マイルの間、良好な停泊所がある。かなり重要な

町で新しい港の一つとして選ばれている。プチャーチン伯爵は渤海湾から日本に直行し、

約二週間前にこの地に到着した。そしてこの間に王都における正式の応接の準備を整え

ていたのであった。しかしエルギン卿は神奈川に碇泊する代わりに、まだ開かれたことのな

い航路をとってまっすぐに王都まで行く決心をした。もしこのことがうまくいったならば、ただ

貴重な時間を節約することができるばかりでなく、そこにわが諸船が姿を現せば政府に対

してきわめて有意義な効果を生じ、おそらくわれわれの交渉を容易にすることができるであ

ろうと信じていたからである。このような場合に彼がキャプテン、シェラード・オズボーンを司

令官にしていたことは何よりも幸福であった。その熱意と専門上の熟練とに彼はいつも全

幅の信頼を寄せることができた。 

（ローレンス・オリファント著「エルギン遣日使節録」（雄松堂）より） 

 

日本の浮世絵風景画「日本の冬景色」など、下田 



商品番号J-1690 

 Osborn, Captain Sherard 
 A Cruise in Japanese Waters. By Captain Sherard Osborn, C.B. Royal Navy,  
 author of "Leaves from an Arctic Journal", "Discovery of the North-West  
 Passage", "Quedah", etc. 2nd ed. William Blackwood and Sons. Edinburgh  
 and London, 1859. vi, 210p. (+ 16 advertising pages). Original publishers cloth. 

 シェラード・オズボーン 日本への航海 
 初版 ロンドン 1859年刊 出版社の装飾グリーンクロス （19.5 x 13cm)  

表紙に旧蔵図書館（Mudie's Library. London）のラベル       ¥38,000 

 オズボーン(1822-1875)は、1858年（安政5）日英修好通商条約締結のため来日した 

 エルギン卿使節団のフリゲート艦フューリアス号艦長。その訪日記は最初Blackwood  

 Magazineに連載、1859年に初版が刊行。長崎、江戸の訪問記など全10章。 

 著者には外交交渉や日本の旅行記を綴った「日本の断章」Japanese Fragments がある。 

 同使節団の秘書として随行したオリファントの「エルギン卿使節録」とともに、開国初期の 

 訪日記の重要書。第7～10章初めて見る日本の風景フジヤマ、下田、フジの起源など 

  

本書の背表紙、表紙、タイトルページ 

江戸の町と、二つの南郊外である品川とオマガワとが、湾を十マイル近くにわたっ

て取り巻いていた。そしてわれわれが陸の方を観察してわかったことと、エルギン卿

の秘書である L・オリファント氏所有の図面を比較した結果、江戸は一辺 7 マイルの

正方形であることが確認された。もちろんこの地域は建物が全体に密集しているわけ

ではない。実際、われわれが知っているどんな国の首都よりも、ひろびろとした空間

を保つための配慮が行き届いている。皇帝と諸侯の宮殿の周りと、江戸のあらゆる階

級の人々がよく行く寺院や茶店の近辺は、特に広々としている。この町の境界の中

には、それほど高くない山がいくつかとゆるやかな丘陵がある。その上には建物がま

ばらにしか建てられていなくて、多数の巨木が生えた多くの庭園だけが斜面を飾っ

ている。町の中心にある建物密集地のあたりから隆起した山の上に、銃眼付きの胸

壁を備えた皇帝の宮殿が建でられている。この王国の支配者は、…  

（シェラード・オズボーン「日本への航海」」雄松堂より） 

 

エルギン卿使節団フューリアス号艦長の日本航海記 



商品番号 J-1668 

 Osborn, Captain Sherard, C.B. 
 Japanese Fragments, with facsimiles of Illustrations by Artists of Yedo. 

 Japanese Fragments, with facsimiles of Illustrations by Artists of Yedo. By  
 Captain Sherard Osborn, C.B. Royal Navy. London, Bradbury and Evans,  
 1861. xii, 139pp. 6 coloured plates: "View of Yedo Bay from the Hills over  
 Kanagawa" (Frontispiece), "Labourers transplanting Rice in the Rains",  
 "Fishing Boats at Sea", "View of a Waterfall, seen between Cloud and  
 Spray", "Retinue of a Grandee crossing a Ford", "Scene on a Bridge".  
 Numerous black & white illustrations in the text. Contemporary half-leather  
 Bound, marbled board. 

 シェラード・オズボーン 日本の断章 (江戸絵師に見る日本の歴史と旅) 
 ロンドン 1861年刊 出版者の装飾クロス (19x14.5cm) 138頁 

 6枚の全頁大カラー挿絵（廣重画複製）、本文中多数の挿絵（北斎漫画など）   ¥55,000 

 著者オズボーンは、1858年（安政5年）日英修好通商条約の締結のために来日した 
 エルギン卿使節団のフリゲート艦フューリアス号の艦長。本書は日本の地理、歴史 

 宗教、外交史に関する概論のほか、江戸から都への旅、日本人の日常生活、道中風景、 

 日本と西洋諸国の接触の開始についての要約的著述を含む。6点の全頁大カラー複製は、 

 廣重「東海道五十三次」「諸国六十余州旅景色」から掛川、下野日光山裏見の滝、 

 伯耆大野大山遠望などの風景画を採り入れ、日本の典型的な自然美を伝えている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

北斎「富嶽三十六景」「北斎漫画」からの挿絵 廣重画「諸国六十余州旅景色」カラーファクシミリ 

エルギン卿使節団フューリアス号艦長による日本の歴史と旅 

本書の背表紙、表紙、カラー口絵 View of Yedo Bay from the hills over Kanagawa 

(廣重五十三次名所図会「御殿山より駅中を見る」（神奈川） 



 

 商品番号 J-1641 

 Alcock, Rutherford 
 The Capital of the Tycoon.  
  

The Capital of the Tycoon. A Narrative of a Three Year's Residence in Japan  

by Sir Rutherford Alcock. London, Longman, Green, Longman, Roberts and Green,  

1863. First edition. 2 vols. 8vo. green cloth. 2 frontispieces, 2 folding maps, 16 colour  

full-page plates and numerous illustrations in text. xxxxii, 469, (2); x, 539 pp.  
 Volume 1: i-xxxii; 1-469; publisher's advertisement; one foldout map of Japan with  
 handpainted blue water (engraved by F. Weller;) 7 chromo-lithograph plates, including 

frontispiece, with tissue guards laid in numerous woodcuts throughout. Volume 2: i-x; 1-

539, including index; 9 chromo-lithograph plates, including frontispiece, with tissue guards 

laid in numerous woodcuts throughout; foldout map  

 of the city of Osaka with water features handpainted blue.. 

 ラザフォード・オールコック 大君の都 
 ロンドン 1863年刊 全2巻 2枚の折込み地図(日本、大坂市街 ＊折切れ補修) 

 16点の全頁大リトグラフカラー図版、本文中豊富な挿絵。 

 現代の緑色クロス（22.5 x 14.5cm 全体に色褪せ)     ¥95,000 
 

 初代駐日英国公使ラザフォド・オールコックの主著。ロンドン郊外のイーリングに医者の 

 子として生まれ、イベリア半島に従軍の後に外交官となり、中国福州、上海、広東で領事を 

勤めたのち1859年に英国総領事として来日。1862年まで幕末・開国期の日本で日英修好 

通商条約批准、開港開市問題などの外交活動で活躍、文久遣欧使節団の派遣にも尽力。 

本書はオールコックが賜暇一時帰国中の1863年、3年間の滞日記録をまとめ、日本の自然、 

地理、言語、宗教、政治、経済、法律、社会、生活習慣、美術工藝などにわたり縦横に論述 

している。 

 

 

 

 

 

 

 

本書（全 2 巻）の背表紙、表紙                 口絵、タイトルページ 

全頁大カラーリトグラフ図版より（次頁） 

初代駐日英国公使の日本文明論  



 

  

横浜におけるフランス領事使用人の殺害 金貨問題の再燃 大君の宮殿の焼失   

わたしは、10 月の終わり近くに江戸へ帰った。ほとんどーカ月間の不在中に、大し

てさわがしい事件もなかった。 わたしの留守中は、出発当時の、将来事態が好転しそ

うな形勢が持続された。だが、不幸にして、この形勢はあまり長つづきもなかった。１１ 

月早々に、横浜の外国人社会は、当時フランス副領事の任にあった仲間のひとりの召

し使いに加えられた凶悪な、いわれなき攻撃にびっくりさせられた この事件は、その

主要な特徴のすべてからみて、かつてロシア人に加えられたいまわしい殺人事件のく

り返しであった。その召し使いは中国人であったが、外国人と同じような服装をしてい

たので、外国人とまちがえられたのであろうと考えられた。かれは、白昼に、外国人居

留地にある主人の家のすぐそぱで、抜き身の刀をひっさげたひとりの男に襲われ、す

こし追跡されて、ある住宅の入りロにはいる寸前に、恐ろしくも深傷を負わされたのであ

る。かれは、数日間生きながらえたのちに、死んだ。腰と腹部は、数力所の傷のため

に、うつろになっていた。犯入も、その動機も判明しなかったー すくなくとも、外国人に

はわからなかった。 

（オールコック著「大君の都」 （岩波文庫） 第 14 章より） 

 



商品番号 J-1645 

  

Charles Wirgman 
 Woman of Yeddo in Winter Dress (Garb). 

 Water color painting "Woman of Yeddo in Winter Dress" by Charles Wirgman. 
 

 チャールズ・ワーグマン 水彩画 「冬着の江戸女」 
 1863年頃の作品 25x17.5cm (絵画部分） 額装済     

                    ¥170,000 
 

 オールコックの主著「大君の都」(Rutherford Alcock. The Capital of the Tycoon)第1巻 

 第5章の多色石版画「冬着の江戸女」の原画の一つ。 
 

    ワーグマンはイラストレイテッド・ロンドン・ニュースの特派画家・通信員として 1861 年 4 月 

   長崎に来航、イギリス領事（後に初代駐日公使）ラザフォード・オールコックの長崎から九州 

   横断、兵庫から江戸への陸上の旅に参加、同紙に多くの記事とスケッチを送った。 

それらの絵や、横浜滞在から描いた多くが「大君の都」のカラー石版画に採用されたが、 

この絵もその同じ構図の原画の一つ。 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

オールコック「大君の都」の石版画の原画の一つ 

 

額装（41.5 ｘ32.5 cm） 



商品番号 J-1676 

 Michie, Alexander 
 The Englishman in China during the Victorian Era: as iIllustrated in the  
 career of Sir Rutherford Alcock, K.C.B D.C.L. many years Consul & Minister in 

 China & Japan. William Blackwood and Sons, London, 1900. First Edition. 8vo – 

 2 volume set. 442pp + 510pp with illus and 6 maps, index, appendix, 30 illustrations,  

 red cloth, Covering Alcock's life as an army surgeon, sent to China, the first war,  

 treaty of 1842, fruits of war, intercourse in Canton 1842-47, New treaty ports:  

  Foochow, Amoy, Ningpo, and Shanghai. The Tsingpu affair, rebellion, Chinese  

  Maritime Customs, Alcock's departure from Shanghai. Consul Alcock's views,  

  trade under the treaty of Nanking: tea, silk, opium, Chinese exports, British exports, 

native trade, traders, Ma-cau, Hong Kong, Piracy, Arrow War, treaties of 1858 &1860.  
 Japan: his part in the treaties & negotiations, assassination period 1860-61,1862-64,  

 Tycoon's dilemma, crisis, Birth of New Japan, Diplomatic body- Tsushima, trade and  

 traders. Alcock in Peking 1865-69, British legation, foreign life in Peking, emigration,  

 Korea, treaty revisions, missionary problem: Tientsin Massacre of 1870. Expansion  

 of intercourse: Russia, Japan aggressive, Korea opened, Murder of Margary.Also  

 covers essays on tea, silk, economics, trade, Canton, Macao, Shanghai, Peking,  

Yangtze River,Formosa, opium, shipping, Hong Kong, piracy, Lord Elgin's missions,  

new ports opened. Japan: treaties & their negotiators, assassination period 1860-61, 

Korean Imbroglio 1882-85, Port Hamilton episode 1855-57. Tibet, 

アレクサンダー・ミチー 「ヴィクトリア時代の中国における英国人」（オールコック評伝） 
 全2巻 ロンドン 1900年刊 
 出版社のオリジナル装飾クロス (23x15cm) 見返し喉に痛み、背表紙天地に破れ、 

 擦れ（背文字は判読不可） 背文字に旧蔵図書館の整理番号  

 見返しに旧蔵図書館（New Zealand National Library Service)の印、除籍印   ¥78,000 

 ラザフォード・オールコック（初代駐日英国公使）の延20年余の中国における外交活動、 

 日本における滞在3年余の外交官生活を含む全生涯の評伝。 

 第1巻：青年時代、軍医（イベリア半島）中国派遣、アヘン戦争、南京条約、中国各地の 

 領事生活（広東、福州、廈門、寧波、上海）対中国政策の見解、アロー戦争、エルギン卿 

 使節、第2巻：日本（日英修好通商条約、暗殺の時代、大君のジレンマ、新しい日本の誕生、 

対馬、貿易状況）、北京へ復帰、北京の公使時代、条約改正、中国の将来の展望 

 

  
 

本書(全 2 巻)の背表紙、表紙、第 1 巻・第２巻の口絵（オールコック肖像） 

 

初代駐日英国公使ラザフォード・オールコック全生涯の評伝 全２巻 



商品番号 ILN-V39 

 

 The Illustrated London News. 

 Vol. 39. July - Dec. 1861. 
 

The Illustrated London News. Vol. 39. Nos. 1097 - 1124.  

Title page, Index to Engravings to vol. 39. 678pp. + 3 color plates ("The Chase- 

Time of George II", "The Hop Garland", "The Burgomaster's Dessert").  

Illustrations throughout. Japan: "Sketches in Japan, the Story Teller, a daily scene  

in Yokohama", "Government Boat", "Japanese Horse", "Custom House Officer",  

"Custom House in Yokohama", "The Outrage on the British Embassy at Jeddo,  

Attack on Messrs. Oliphant and Morrison", "Night Bivouc of the Yacunins in the  

Garden of the Legation", "Midnight scene in Mr. Alcock's Room at To-sen-ji, Jeddo",  

"Sketches from the Interior of Japan (Kiushu)", "Our Escort of Matchlockmen at  

Omura", etc. cloth bound. 
 

 イラストレイテッド・ロンドン・ニュース 

 第39巻 1861年7月～12月 

 ロンドン 1861年刊 現代のクロス製本(41 x 30cm)  

 全678頁, 3点の折り込みカラー図版       ¥63,000  
  

主な日本関係記事・挿絵：来日したワーグマンの第一印象 横浜、長崎の風景「横浜の毎日 

来る講釈師」「日本の官船、馬、税関吏」「横浜の運上所」東禅寺事件詳報、江戸の英国 

公使館襲撃事件「オリファント、モリソン氏への襲撃」「役人たちの野営」「オールコック氏の 

部屋の真夜中の情景」 オールコック公使の九州の騎馬横断旅行「諫早の石橋」「大村の護衛 

火縄銃兵」「肥前武雄の山道」「武雄（嬉野）の温泉」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   「日本の官船、馬、税関吏」 「横浜の運上所」 

東禅寺事件（英国公使館襲撃事件） オールコックの九州横断騎馬旅行 
 



商品番号 ILN-V45 
 

 The Illustrated London News. Vol. 45. July - Dec. 1864. 
 

 The Illustrated London News Vol. XLV July, 1864 - December 1864. Folio. Half  
 leather. Title Page, Index to Engravings in Vol. 45, 684 pp. (lacking pages 253-276,  
 477-500). Numerous engravings relating to Japan : Sketsches in Japan :  "A Japanese  
 Barber", "British Fleet at Yokohama", "Drilling Japanese Soldiers", "Girl Painting  

 her Lips", "Jeddo, Panorama of the City", "Minstrels at Yokohama", "Blind Japanese  
 Musicians", "Officer Travelling on the Tokaido", "View of Osaca near Jeddo", "Party  

 at Meals", "Soldiers Fencing", "Wood-engraver", "Yokohama, Marines from H.M.S.  
 Conqueror Landing at"; The War in Japan : "Simonoseki, The Action of Spet. 5 in the  
 Strait", "Lower Battery", "Inside the Lower Battery at after the Conflict", "Naval  

 Brigade and Marines Storming the Stockade", "Red Battery opening Fire on the  

 Corvettes", etc. 
 

 イラストレイテッド・ロンドン・ニュース 第45巻 1864年7月～12月 

 ロンドン 1864年 背革・マーブル装(41x28cm)  全684頁  

 ＊欠号:第1277号（253-276頁）と第1287号（477-500頁）          ¥58,000  

 日本の風景：剣術稽古の日本兵士、食事中の日本人、東海道を旅する日本の役人、 

 盲目の日本人音楽家、江戸に近い大坂の眺め、訓練中の日本兵、英国軍艦コンカラー号 

 海兵隊員の横浜上陸、口紅を塗る日本の少女、横浜の流しの歌手、行進中の日本兵、 

 木版画彫師、横浜の英国艦隊、江戸の市街パノラマ、下関海峡の作戦行動、日本に 

 おける戦争：下関低地砲台への突撃、日本の理髪師、戦闘後の低地砲台の内部など、 

 四国連合艦隊下関攻撃の記事 
 

 

本書の装丁 「下関低地砲台への突撃、砲台選挙、横浜の英国艦隊、江戸市街のパノラマ」など 

四国連合艦隊による下関砲撃占拠 日本人の日常風景 
横浜の英国艦隊、江戸の市街パノラマ 



 
商品番号J-1640 

 

Fortune, Robert.  
 Yedo and Peking. 
 

Yedo and Peking. A narrative of a journey to the capitals of Japan and China.  

with notices of the natural productions, agriculture, horticulture, and trade of those 

countries, and other things met with by the way. By Robert Fortune. 8vo, pp. xv,  

[1], 395, [1 blank], 32 (publisher's advertisements, dated January 1863);with a folding 

frontispiece (panoramic view of Yokohama), a folding map of Japan and North 

China. 
8 wood-engraved plates, and 12 further illustrations within text; original brown  

speckled cloth, gilt-stamped vignette to upper cover, gilt-lettered spine, red endpapers; 

some wear to extremities, spine slightly faded; armorial bookplate of Edmund Giles 

Loder.First edition. London, John Murray. 1863. 
 

ロバート・フォーチュン 

江戸と北京 - 日本と中国の首都への旅の記録 

 ロンドン 1863年 全395頁 口絵（横浜パノラマ図）、8点の全頁大図版、本文中12点の挿絵、 

 折り込み地図（日本と華北） 出版社の斑入り模様クロス（23x15cm) 表紙に侍姿のレリーフ  

見返しに旧蔵者イギリス男爵家Edmund Giles Loderの蔵書票         ¥165,000 
           

イギリスの植物学者フォーチュン（1813-1880)はロンドンの王立園芸協会の主任となり、 

中国での植物採取の後に、1860年来日。長崎、神奈川、江戸、瀬戸内海などを訪れ、 

植物調査のほかに、駐日英米の公使とも交流、幕末開国期の諸事件、日本の生活習慣 

などをまとめ本書を著した。「日本上陸」「貿易港としての評価」「江戸から二十四マイル」 

「オールコック公使の招待」「大老の暗殺」「英国公使館の火事」「染井村の壮観」「隅田川 

界隈」「天然の美」「湘南の春」「初夏の風物詩」「日本歴史の一頁」「英国公使館襲撃と 

生麦事件」「田植えの季節」「絹と茶の価値」「日本の調査を終えて」「北緯の植物に期待」 

「天津の気候」「北京への旅」「城壁の町」「旅の終わりに」など全23章。幕末日本の歴史、 

清朝中国社会史の重要文献。 

 

 

  

本書の背表紙、表紙       口絵（横浜のパノラマ図） タイトルページ 

イギリス人植物学者が観た幕末日本 
日本の自然 さまざまな政治事件を観察  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

神奈川の宿場風景 

神奈川の寺住まい 

条約によって外人の居留地に指定された神奈川の港は、江戸湾の北方にいちして

おり、横浜は神奈川の南の海岸に所在している。私が神奈川に到着した時、条約国の

各領事たちは神奈川地区のそれぞれの寺に住んでいた。私の旧友でデント商会の支

配人であり、ポルトガルとフランスの領事を兼ねるジョセフ・ローレリア氏も、神奈川の某

寺に駐在していた。親切な彼は私の滞在中、彼の住む寺の一部を提供してくれたが、こ

の手配は私には何よりも都合がよかった。その住居や庭はどちらも、私がこれから集め

る博物のコレクションを所蔵して置く余地が十分にあった。こうして私は、日本の真ん中

にあって最も豊かで興味のある、江戸に通じる街道のほとりに居を定めたのである。 

東海道 

神奈川は江戸湾の海岸にそって、数マイル続く細長い町で、日本の国道である東海道

の主要な宿駅の一つである。昔のオランダ旅行者の紀行によると、戸数が約六百戸散

在し、江戸から 24 マイルあるという。これは江戸の真ん中にある日本橋からのおよその

距離で、日本橋を起点として日本各地への距離が測量されたのである。… 

神奈川宿には宿屋や茶屋が何軒もあって、かつてオランダ人が、長崎から江戸に向う

道中の最後の一夜をここで明かし、翌日江戸に入ったものである。・・・ 

（「江戸と北京」三宅馨訳 廣川書店より） 

「江戸の橋」 「神奈川の通り」 「わらじをつけた駄馬」   折り込み地図 



 商品番号J-1384 

 Satow, Earnest Mason. A Diplomat in Japan. 

 A Diplomat in Japan; the inner history of the criticial years in the evolution  
 of Japan when the ports were opened and the monarchy restored, recorded  
 by a diplomatist who took an active part in the events of the time, with an  
 account of his personal experiences during that period. By Earnest Mason  
 Satow. With illustrations and plates. London, 1921, Seeley, Service & Co.  
 Ltd. First ed. 8vo. 427 pages + advertisement pages. 15x 22cm. Original  
 orange cloth + dust cover. 12 illustrations. 

 アーネスト・サトウ 日本における一外交官 
 ロンドン 1921年刊 出版社のオリジナル・クロス （22x14cm)  ¥48,000 
 

 アーネスト・サトウ（1843-1929)は、ロンドン大学に学び、1861年外務省の極東派遣 

 通訳生に採用され、駐日英国公使館に勤めた。1863年の薩英戦争、64年の下関砲撃 

 では軍に同行、パークス公使の下で幕末維新の外交活動に活躍した。本書は文久2年 

 （1862）から明治2年（1869）まで8年間にわたる外交官活動を通しての、幕末から明治 

 維新に至る激動の日本の政治的動向にかんする第一級の重要記録。 

 サトウは明治期に入り、日本の近代登山の先駆けに大きな足跡を残した。 

  

 

  

本書のカバー、口絵、タイトルページ 

横浜の官民社会 （1862 年） 

日本が安政五年の条約によって外国貿易の港を開いてから、もう三年たっていた。 

横浜の場合，外国の商人が取引きの相手にしなければならなかったのは、主として、無

知な山師連中であったのである。契約の破棄や詐欺は決して珍しいことではなかった。

外国商人は、荷の渡る見込みのない商品購入を冒当てに、とんな当てにならに大枚の

前金を支払ったり、また相場が下がれぱ荷受けを拒絶して自分のふところを痛めぬよう

にする者どもを相手に、本国へ製品の注文を発したりしていたのだ。… 

 税関の役人どもは極端に堕落していて、輸入税の脱税を図ろうとする外国人に対して

多額の賄賂を要求した。最大の悪風の一つは葡萄酒、ビールその他の酒類や日用品

を大量に輸入しながら、「私用」の品だと偽って輸入税を免除させようとしたことである。 

横浜の行政は、税関にいる多数の役人がこれに当たっていた。奉行と称する長官 2 名

と、組頭と呼ばれる副長官が 2 名。役人の行為を監視する目付が二名。調役と呼ばれ

る指揮者が数名。定役という職名の上席書記。その他黒や緑色の衣服を着た大勢の書

記、通訳、入港船監視人、警吏などがいた。 

（アーネスト・サトウ「一外交官の見た明治維新」 坂田精一訳 岩波文庫より） 

 

本文中の全頁大図版「鹿児島湾（薩英戦争）」「リチャードソン氏殺害の賠償金の支払い」 

「四国連合艦隊の下関砲撃」「長州の大名」「大坂におけるサトウ」 

 

幕末維新史の第一級の重要資料 



 商品番号 J-1604 

 Lord Redesdale (Algernon Bertram Freeman-Mitford) 
 Memories. By Lord Redesdale (Algernon Bertram Freeman-Mitford), with  
 two photogravure plates and 16 other illustrations. 2 vols. London,  
 Hutchinson & Co. Paternoster Row, 1915. Vol. 1 : frontispiece (Portrait of  
 the Author), 396pp., Vol. 2 pp. 397-816pp. Publishers' cloth.  
 With the bookplates of Sir Norman Lamont Bt of Knockdow.  

 ミットフォード（リーズデイル卿） 回想録 

 全2巻 ロンドン 1915年刊 出版社のクロス (23 x 15cm)            ¥25,000 

 第２代駐日英国公使パークスのもとでアーネスト・サトウとともに幕末維新期の外交 
 活動に活躍した書記官アルジャーノン・ミットフォード（1837-1916、後の男爵 

 リーズデイル卿)の日本での外交官活動をはじめとする生涯の回想録。 

 全43章、生い立ちからロシア、中国の滞在、日本（将軍・大君、冒険的旅行、内戦、 

 ミカド、センセーションの外交）など。ミットフォードは横浜・江戸・大坂・京都など 

 各地を訪れ、激動の政治の舞台で活動するとともに、日本語に習熟し、日本の物 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

本書のカバー、ミトフォード肖像、挿絵（ワーグマン画） 

日本への赴任 

とかくするうちに、ハリー・パークス公使は、オルコックの時代にニールが代理公使の

時、公使館に加えられた襲撃のため放棄された江戸に、どうしても再び居所を構えようと

決心を固めたのである。その襲撃とは、悪名高い品川の村を見下ろす御殿山の、将軍が

外国公館のために割り当てた非常に景色のよい場所に建築中であった建物が、浪人の

襲撃で破壊された事件のことである。巷間伝えるところによれば、伊藤公爵がまだ駆け出

しの若者であった頃、この浪人の一味あったということだ。我々は彼が偉大な人物になる

以前の昔の頃に、そのことで何度か彼をからかったことがある。その頃、彼は我々の仲の

良い友人だったが、あえてそれを否定せず、ただ笑うだけであった。  

ある朝、私はパークス公使に呼ばれて、この件を話し合った。彼の主張は、いわゆる友好

国へ派遣された英国公使の立場として、本当は国の首府ではないかもしれないが、とも

かく現在、政府が置かれている江戸に居を構える権利を事実上放棄しているのは、すこ

ぶる権威のない変則的なことだということであり、それには私も全く同意見であった。それ

で我々は江戸へ出掛けて行ったが、公使館としての恒久的な建物を準備するには、日

数の余裕がなかった。それは１１月の前半のことで、横浜の大火の数日前のことだった。 

     （「英国外交官の見た幕末維新」 （新人物往来社）より 

同僚アーネスト・サトウとともに激動日本を舞台に活動 



商品番号 J-1386 

 Berg, Albert 

 Die Preussische expedition nach Ost-Asien : nach amtlichen quellen. 

 von Albert Berg; Preussische expedition nach Ost-Asien. Berlin : Koeniglichen  

 geheimen Ober-Hofbuchdruckere 1864-73. 

 4 vols., [48] leaves of plates, [4] folded leaves of plates : ill.,4 maps ;  

 library reference plate （Glasgow University Library) few small stamps. 

 Bd. 1. Einleitendes zum versta?ndniss der Japanischen zustände; Reisebericht. 

 Bd. 2. Reisebericht. Bd. 3. China's beziehungen zum westen bis 1860;  

 Reisebericht. --Bd. 4. Reisebericht. 

 （アルベルト・ベルク編） プロイセンの東アジア遠征：公式資料 
 全４巻 ベルリン 1864年～1873年 刊行当時の半革装（28x19cm)   
 背表紙に傷み（ジョイントが弱く、見返しにテープによる補修 

 製本の保存状態悪し       ¥185,000 
 

 プロイセン東アジア遠征隊は、使節団長外交官オイレンブルク伯爵、軍人、商人の他、 

 地理学、植物学、動物学、農学などの専門的学者、さらに画家、写真家を参加させた。 

 本書は画家アルベルト・ベルク（1825-1884)が書いた公式資料による記録。 

 画家ハイネとともに、多くのスケッチや絵を描いている。 

 全4巻、第1巻と第2巻が日本に関する記録で、幕府との条約締結交渉の経過や、 

 江戸、横浜、長崎の町での体験が、多数の全頁大の図版とともに綴られている。 

 自らの見聞による記録と当時のヨーロッパにおける東アジ関係文献を駆使した研究書。 

 

 

 

 

 

 

 

  

西洋人専門学者による江戸の本格的・総合的な学術調査  

全頁大図版 「江戸城の城壁と城門」      「品川近くの松平大和守の下屋敷 



  

 

  

本書（全 4 巻）のカバー  折り込み地図  全頁大図版「江戸の橋」「江戸の町」 

 「江戸近郊の茶店」    「洗足への路上にある仏像と竹林」     「王子の滝」 

横浜の火事 

 同じ日、横浜の住民は激しい恐怖に襲われた。あるオランダ商人の馬小屋から出火し、や

がて隣接する住宅、倉庫に燃え移った。つぎには大殺織が起るのではないかと恐れられたの

である。水の補給のため日中こちらへ来ていたアルコーナ号から、燃え上がる炎が認められ

た。それと同時に、銃声も聞こえたので、ズンデヴァル艦長はボートを装備して、多数の兵を

上陸させた。火災現場に着くと、わが水兵たちは、神奈川奉行が完全武装して消防の指揮を

取っているのを見出した。彼は進んで説明をしてくれた。砲声は、火事の中で訓練の検閲を

受けていた軍の一支隊から発せられたものであるということだった。在留の外国人は一人とし

て火事場には行がなかった。攻撃を恐れて家に引っ込んでいたのである。火の回りは早く、

ほとんど何も取り出せなかったが、炎焼はその家だけですんだ。わが部隊は活動せず艦上に

戻ったが、その途中、ちょうど同じように救援へと急ぐエンカウンター号とカシュロー号とに出

会った。十五日の午前、全権は大君宛の贈物を受け取るためにやって来た。意気消沈したよ

うな態度は悪いことがあったことを思わせたが、彼らはただちに、条約の清書がまだ始まって

いないことを告白した。オイレンブルク伯は、ドイッ語のテキストの意味にそぐわない程度の変

更はしてもよいことを明らかにしたので、ここで二、三のいわゆる改正がなされたのである。 

（ベルク編 「オイレンブルク日本遠征記」 （雄松堂）より） 

 

 「江戸の町の風景」              「江戸近郊の水田風景」 

 「江戸近郊の茶店」    「洗足への路上にある仏像と竹林」  「王子の滝」 



 商品番号 J-1340 

 Brandt, Max von 

 Dreiunddreissig Jahre in Ost-Asien. 

 Dreiunddreissig Jahre in Ost-Asien. Erinnerungen eines deutschen  

 Diplomaten. Von M. von Brandt. In drei Bänden. Bd.1 : frontispiece (M. von 

 Brandt), xi, 319SS. Bd. 2: frontispiece (S.M. Mutsuhito, Tenno von Japan 1871),  

 xv, 386SS. Bd. 3: frontispiece (I-huan, Prinz von Chun gest. 1890), xvii, 333SS.  

 Leipzig/ Wigand. 1901. zahlr. Abbildungen,. HLdr. D. Zeit mit Goldprägung. 

 マックス・フォン・ブラント 東アジアにおける33年間  
 全3巻 ライプツィヒ 1901年刊  
 半革マーブル装 (22x14.5cm) 美装、良好な保存状態。           ¥53,000 
 

マックス・フォン・ブラント(19835-1920)は、プロシャの将軍ハインリッヒ・フォン・ブラントの 

子として生まれ、陸軍退官の後、1859年（安政６）オイレンブルク使節団に同行して来日。 

1862年プロシア初代駐日領事に赴任、1868年北ドイツ連邦総領事、1872年（明治５） 

駐日ドイツ全権公使に就任。日普条約改定、日本北ドイツ連邦条約締結（1869）、 

ドイツ東アジア協会設立（1873）など、対日外交、文化交流で大いに尽力した。 

本書は帰国後刊行した全3巻。部分邦訳「ドイツ公使の見た明治維新」。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
鎌倉イギリス士官殺害事件 

11 月 22 日という日は、日本と諸外国との初期の関係に非常に多くみられた悲惨な事件の

ーつが横浜で起きた日である。また、私がこの後、長い病苦に悩まされる端緒を開いたのも、

この日であった。夜中の二時頃であったろうか「】神奈川奉行が私に面談したいという知らせ

で目が覚めた。床から出て、ちょうど今、奉行が入手したという報告を聞くと、二人のイギリス

士官が鎌倉で殺されたという。鎌倉は横浜から約２０k キロの距離にあり、北条王朝が将軍の

館を構えた旧都で、寺院や、人の知る偽隊の彫像 大仏があり、 しばしば外国人が好んで

訪れる旅行地である。イギリス当局に報告がしてあるかどうか尋ねたところ、奉行は事件の報

が入るや否や直ちに報告を済ませたというので、私は再び床に就いた。それから間もなく、当

時、スイス領事兼ドィッ商館支配人であったルドルフ・リンダウ博士がやって来て、   

一緒に鎌倉へ行ってみる気はないかと私に求めた.・・・ 

            （「ドイツ公使の見た明治維新」 新人物往来社より） 

 

本書の口絵（ブラント肖像）、タイトルページ、カバー（全 3 巻） 

プロシア初代駐日領事・全権公使 ドイツ東アジア協会の設立 

 



 商品番号 J-1263 

 Lindau, Rodolphe 

 Un Voyage autour du Japon. 
 Un Voyage autour du Japon. Par Rodolphe Lindau. Paris Librairie Hachette  

 et Cie 1864. In-12 broché 2ff n ch 315pp. Quelques rousseurs sur le faux- 

 titre et le titre. Première édition. Cordier Japonica col 554. 

 ルドルフ・リンダウ  日本周遊旅行 

 パリ 1864年刊 オリジナル・ペーパーカバー （18.5x12cm) 全315頁    ¥38,000 
 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ロドルフ・リンダウ(1830-1910)はプロシア生まれ、フランスの外務大臣の秘書を経て

1859年、スイスの時計組合の通商調査派遣隊の隊長として来日、後のアンベール使節

団の先遣隊としての任務にあたった。1861年9月に再来日、日本各地を訪れたが、その

間の見聞記を「両世界評論」に4編にわたって発表した。本書は1864年にパリの

Hachette社より刊行された初版。幕末日本の社会、経済、政治情勢、外交事情などをヨ

ーロッパにリアルに伝えた重要文献。 

横浜 

 外国人の最初の居留－港と風景－街の区分・自由区・日本人区－弁天と岩亀楼－外国人

居住者の生活－競馬場－墓地－召使・仲買人・小使・門番・船頭－外国人－社会の精神－

日本の都市－横浜の商売上の注意－岩亀楼における宴会 
 

「横浜はヨーロッパ人とアメリカ人に割り当てられた三つの居留地の一つとして選ばれたの

である。横浜は今日、三千ないし四千の住民がいるが、彼らはみな例外なく、外国人から生

活手段を引き出しており、まさにそのことのために、彼らの祖国の起死回生の歴史に大役を果

たす運命にあるのである。長崎と箱館の商取引はたいしたことはない。それは殆ど完全に輸

出品からなっており、日本の収益が増えても、ヨーロッパの学問と産業の秘密を日本に教える

ことはあり得ない。それとは逆に横浜では、輸入が多様であると同時に積極的である。そして

日本人は、西欧の何千という工業製品を買い込んで絶えず研究を重ね、彼らの旺盛な知性

を活かして、既にそこから利益を生み出すことを会得しているのである。」 

     （ルドルフ・リンダウ著 「スイス領事の見た幕末日本」（新人物往来社）より） 

  

スイス・アンベール通商使節団の事前調査 

幕末日本の情勢を伝えた重要書 



商品番号J-1424 

 Humbert, Aime 

 Le Japon illustré. 

 Le Japon Illustré. Par Aime Humbert. Ouvrage contenant 476 vues, scènes,  

 types, monuments et paysages, dessinées par E. Bayard, H. Catenaci, Eug.  

 Cicéri, L. Crépon, Hubert Clerget, A. de Neuville, M. Rapine, E. Thérond, etc.  

 Une carte et cinq plans. Paris, Librairie de L. Hachette, 1870. 2 vols.  

 pp.424, 432. Publishers’ decorative cloth.  

 エーメ・アンベール 絵で見る幕末日本 (「幕末日本図絵」） 
 全2巻 パリ 1870年刊 424頁＋432頁 476点の挿絵（大型図版を含む） 

 日本全図と5枚の都市図（「江戸図」にテープ補修） 

 出版社の背革・装飾クロス （三方金） 34.5ｘ26ｃｍ     ¥275,000 
 
  

 スイスの外交官エーメ・アンベール（1819-1900）は、1857年スイス時計業組合の依頼を受け、 

 また連邦議会の遣日使節団長に任命され、1862年から1864年、使節団遠征を行った。 

 1864年2月に幕府との修好通商条約の締結を成し遂げ、帰国後はアカデミーで仏文学などを 

 教授した。約10ヶ月間におよぶ滞在中に日本の事情を調査し、歴史、地理、宗教、社会制度、 

 政治機構、風俗習慣などを観察し、Le Tour du Monde誌にLe Japonと題して掲載、後に 

 精密な見聞録として本書を刊行、大型の鮮明な図版に溢れる。 

本書全2巻には、江戸の町について、大森、鈴ヶ森、品川、横浜、ヨーロッパ使節代表の居所、 

 高輪と愛宕下、城の周辺、江戸の商人地区、江戸の橋、本所、浅草と吉原、深川、田舎、 

 王子稲荷、など各区域ごとに描写し、また芸術品と工業製品、江戸庶民の娯楽、祭りと祭日、 

冠婚葬祭、年中行事、江戸の市、軽業師、江戸の大晦日、正月など、鮮明な大型図版で 

多面的に描写している。 

   

本書のカバー  折り込み地図（江戸図＊裏面にテープ修復）  全頁大図版 

アンベール通商使節団の日本事情総合調査 鮮明な大型図版に溢れる大著 

本書のカバー  折り込み地図（江戸図＊裏面にテープ修復）  全頁大図版 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

横浜の居留地  

極東は予想のつかぬ世界である。西欧の英知もさっぱり通用しない。日本の現代史、特に

われわれが締結を強いて行なわせた条約に基づいて、われわれの意のままに纏史を書き上

げようとしたのだが、めまぐるしい展開は予測もつかず、ただ驚異の目を瞳るばかりである。 

この歴史は、悲劇と喜劇が同時に行なわれ、また、その二つが入り乱れるーつのドラマに匹

敵されるのだが、ともかくも、これは一貫した筋も、また、その運びもあり、そのうえ、ドラマのも

つ深みとか、あの場面から場面へと次第に高まってゆく、息詰まるような興味が失われること

はない。芝居の序幕はこのうえもない、快い調子で開けられた。日出ずる国とわれわれとの

初期の関係、その最初の画面ほど清らかで光輝くものは、文化史年表には絶無である。ここ

で、私はペリー提督、エルギン卿、グロ男爵、これらの輝かしい大使たちの顛末が数年前引

き起こしたセンセーションを思い出すのである。世界の人々はついにこの時期に、文明や進

歩や自由が、はたして地球上の一点（日本）において、別に衝突も、流血の惨も見ないで迎

え入れられたか、半信半疑であった。そこで明白な事実、すなわち、条約調印に伴った友好

の現われをよく知らねばならず、得ることのできた成果を否定することもできなかった。条約締

結列強によって書類上に記された契約は、遠い将来のことはさておき、世界に示し得た前代

未聞の例証によって、それぞれがわれわれの世代の人々に名誉を与えた。この事は偏見や

特権や長く続いた憎悪の障壁を祝砲以外に、一発の射撃も加えずに打ち破ったのである。

この事件は、われわれが日本において成し遂げた外交交渉が、ョーロッパと同等の人間との

間に行なわれたことと、この国でも他国のように、進歩は蹴嬢 eH にその歩みを記し、鮮血と

火災と涙のまっただ中に成し遂げられることを、われわれは遠からず思い出すに違いない。 

（「絵で見る幕末日本」講談社学術文庫より） 

横浜の眺め                横浜 弁天の通り 

横浜の風景（弁天遠望） 弁天  横浜のオランダ人屋敷   弁天の茶屋 



商品番号J-1693 

 L’Illustration. Vol. 51-52. Jan-Dec. 1868. 
 

 L'Illustration, Vol. 51 (1er semestre Jan.-Juin 1868) + Vol. 52 (2me semestre Juli -  
 Dec. 1868). 423pp. + 423pp., Table generale analytique et alphabetique. Bound in one  
 volume. In-folio, reliure demi-basane, dos à 4 nerfs orné de fers dorés, coiffe  
 supérieure abîmée, quelques éraflures au dos, coupes frottées, par ailleurs assez bon  

 イリュストラシオン 第51巻＋52巻 1868年1月～12月 
 パリ 1868年刊 （1冊に合本、423頁＋423頁 索引を含む） 
 背革・マーブル装 (37.5 x 27cm 背表紙天地にわずかな破れ)       ¥48,000 
 *一部、製本の際の裁断ミスによる文字（列）が欠落（複写補充） 

 本巻に含まれる日本関係記事と図版：日本における事件 : 「薩摩藩邸焼き討ち事件 -  
 事件の歴史的背景」、「横浜と江戸 - 都市の成立の歴史、地形的特徴、民家・寺の 

 建物の特徴」記事（文字列の一部分欠落）と両頁見開き図版、「神戸事件 - 備前藩士 

 による外国人殺傷事件首謀者の処刑」、「京都におけるイギリス公使パークス一行に 

 対する襲撃事件」。 

  本書のカバー（背表紙）  日本の事件「神戸事件の首謀者の切腹」 

日本の事件 「江戸 薩摩藩邸焼き討ち事件」    「京都 英国公使パークス襲撃事件」 

 

両ページ見開き図版 「横浜と江戸 横浜の全景（上） 大君の宮殿と江戸の町（下）」 

（左右のページの端の文字列の一部が欠落 ＊複写を補充、挿みこみ） 

 

江戸開城、江戸の町の見開き大型図版 
日本における事件 : 「薩摩藩邸焼き討ち事件」 「パークス一行襲撃事件」 



 

 商品番号J-1347 
 

 Polsbroek, Jonkheer Dirk de Graeff van. 

 Journaal van Jonkheer Dirk de Graeff van Polsbroek, 1857-1870.  

 Belevenissen van een Nederlands diplomaat in het negentiende  

 eeuwse Japan. Ingeleid en geannoteerd door Herman J. Moeshart.  

 Assen / Maastricht, Van Gorcum, 1987. 141pp. Incl. 60 photographs.  

 Hardcover (ISBN : 90-232-2257-1) 
  

 ディルク・デ・グラーフ・ファン・ポルスブルック 
 ポルスブルック日本日記 １８５７～１８７０年 
 アッセン/マーストリヒト １９８７年刊 全141頁 60点の写真図版 

 ﾊｰﾄﾞｶﾊﾞｰ（２１ｘ23cm)      ¥12,000 
 ファン・ポルスブルック(1833-1916)は、オランダのバタヴィア植民地政府に勤務後、 

 1857年に長崎出島に二等書記官として赴任した。1859年横浜開港に伴い、神奈川 

 副領事、後に駐日総領事兼外交事務官となり、1868年駐日オランダ大臣の肩書を 

 得て、明治天皇に信任状を提出。日本とベルギー、デンマーク、ハンザ同盟、スイス、 

 スエーデン、ノルウェーなどの欧州諸国との交渉にも支援した。また、岩倉使節団の 

 オランダ訪問の際にも政府側の担当を務めた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

神奈川オランダ総領事の日本日記 

全頁大図版 「ポルスブルックの富士登山に同行した護衛」、 

「富士登山への途中、川端で休憩中の仲間」（ベアトの写真） 

本書のカバー 

神奈川のオランダ副領事 

この日本の町横浜は新しく作られたので立派に見えるが、たいていの店で陶器や漆器

や木製品は買えても、家庭用品や必需品は売っていなかった。税関は木の高層建築

で、良く調度されていた o 上陸場や荷揚げ・荷下ろしの小舟は申し分なかった。私は早

速奉行に、神奈川は横浜とともにョーロッパとの貿易に開放されたこと、そして私も反対

する理由はないので、オーフンダ人が横浜に腰を落ち着けるのを妨げないであろう、と

申し入れた。なぜなら横浜のほうが神奈川より良いと思うからで、しかも横浜港は船にと

ってずっと安全な港だったからである o ただ、我がオランダ政府は私を横浜領事ではな

く神奈川領事に任命したので、私は神奈川に腰を落ち着けることになる、と言っておい

た。 ところが大変なことになった。… 

 （「ポルスブルック日本報告 1857-1870」 雄松堂より） 



商品番号 ILN-V61 
 

 The Illustrated London News. Vol. 61. July - Dec. 1872. 
 

 The Illustrated London News. Vol. 61. Nos. 1713-1739. July 6 - Dec. 28. 1872.  

 ii (Index to Engravings in vol. 61), 640pp. Incl. Supplements of 3 color plates, 

 large bird's-eye view plan of "Plymouth" & many double-page plates. Japan :  

 "Sionii Iwakura,The Japanese Special Ambassador", "New Lighthouses in Japan",  

 "Japanese Workmen", "Exhibition of Arts and Manufactures at Kiyoto, Japan",  

"Sketches from Japan - Travelling in the Kago", "Opening of the First Railway 

in Japan, Procession at the Saiwai Bashi Gate, Jeddo; Foreign Residents presenting  

an address to the Mikado at Yokohama; Arrival of the Mikado; Mr. Marshall reading 

the address of the leading Merchants of Yokohama to the Mikado", "The Chinese  

Imperial Marriage at Pekin", etc. 
 

 イラストレイテッド・ロンドン・ニュース 第61巻 1872年7月～12月 

 ロンドン 1872年刊 現代のクロス装 (41 x 30cm)   

全640頁、カラー図版3点（両頁大、折り込み）     ¥64,000 
 

 主な日本関係記事・挿絵：岩倉使節団「日本の特派使節正二位岩倉具視」「日本の新しい 

 灯台（佐多岬、潮岬、御子元島、伊豆石廊崎、大坂）」「日本の労働者」京都博覧会「京都で 

 開かれた美術工藝展覧会」「日本からのスケッチ、駕籠での旅行」日本の最初の鉄道「江戸 

 幸橋の門を行く行列」「日本で最初の鉄道の開業式、ミカドの到着」「横浜でミカドに祝辞を 

 述べる在留外国人」「マーシャル氏が横浜の有力商人たちの祝辞をミカドに向って朗読」 

 北京における清朝皇帝の結婚 （多数の関連記事挿絵） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

本書の背表紙、表紙、タイトルページ、「京都における美術工藝博覧会（明治 5 年）」 

 

 

 

岩倉使節団「日本の特派使節正二位岩倉具視」「日本の新しい灯台」 

日本の鉄道の開業「江戸幸橋の門を行く行列」「横浜の開業式、ミカドの到着」 

 

 

岩倉使節団 日本における鉄道の開業 京都博覧会 

 



商品番号J-1551 

Beauvoir, Le Comte de 

 Voyage autour du monde. Australie, Java, Siam, Canton, Pékin,  
  

Voyage autour du monde. Australie, Java, Siam, Canton, Pékin, Yeddo, San  

Francisco. Par Le Comte de Beauver. Paris, Henri Plon, Imprimeur-Editeur. 1873.  

Grand in-8, demi chagrin rouge, dos orné à faux nerfs, tranches dorées, plats de toile  

rouge, 5 ff., 641-[1] pp., 1 ff., illustré de 116 gravures et fac-simile don’t un  

frontispice et 4 cartes en couleurs. Première édition au format in-8 et beaucoup  

plus illustrée que les précédentes. Vicaire, I, 369. La toile couvrant les plats est en  

 partie décolorée, des rousseurs, une couture faible. 

 

 ボーヴォワール （リュドヴィック・ド） 

 世界周遊旅行 - オーストラリア、ジャワ、シャム、広東、北京、江戸、サンフランシスコ 

 パリ 1873年刊 全641頁 4点のカラー地図、 

 116点の挿絵（前頁大を含む）背革・装飾クロス（29x19.5cm)     ¥37,000 
 

 フランスの外交官ボーボワール(1846-1929)は、ブリュッセル生まれパリ大学卒業後、 

 1866年から67年にかけてジョアンヴィル公の16か月の世界一周旅行に同行。喜望峰、 

 オーストラリア、ジャワ、シャム、広東、香港、上海、北京を周遊したのち、67年4月に 

 横浜に入港、1か月余の滞在で幕末攘夷派の襲撃の危険のなか、横浜、江戸、横須賀、 

 小田原、箱根などを訪問、実見した日本の風俗、自然、人情、政治の覚え書をまとめた。 

 日本人への好感情を示している。帰国後に出版したこの旅行記は、アカデミー・フラン 

 セーズ賞を受賞した。 

 

 

 

 

 

 

フランスの外交官ボーボワール 
横浜、江戸、横須賀、小田原、箱根などの旅 

本書のカバー、口絵、世界周遊図 

横浜 1867 年 4 月 23 日 

「今日われわれは、はじめて日本の都市内部の探検をおこなった。まだ人気の

ない、黒焦げの燃え残りが目につく一部の地域は別として、この町が昨年11月の

恐ろしい火災のために完全に破壊されたとは誰も気づかぬであろう。道路はたい

へん幅広くてまっすぐだ。どの家も樅材でつくられ、ひと刷毛の塗料も塗られてい

ない。感じ入るばかり趣があり、繊細で清潔かつ簡素で、本物の宝石、おもちゃ、

小人国のスイス風牧人小屋である。… 」 

（「ジャポン1867年」 有隣新書より） 



 

 

 
 商品番号J-1675 

 Black, John 
 Young Japan : Yokohama and Yedo 1858-79. 
 

 Young Japan. Yokohama and Yedo 1858-79. with an Introdution by Grace Fox. Tokyo: 
 Oxford University Press, 1968. Oxford In Asia Historical Reprints. 2 volumes. Vol.1:  
 Colour frontispiece, xiv, (2), 418 pp.; Vol. 2: xxiv, 499 pp. green cloth boards, dustwrappers. 

 ジョン・R・ブラック  ヤング・ジャパン 1858-1879. 
 東京 1968年刊 全2巻 （418頁＋499頁）出版社のオリジナルクロス 

 （ダストカバー廣重画「東京品川海道蒸気車鉄道之真景」） 22.5x15cm  ¥27,000 
           

イギリス人ジャーナリスト、ブラック(John Reddie Black, 1827-1880)は、1861年「ジャパン・ヘラルド」 

の編集者として招かれ、1867年（慶応３）に独立して「ジャパン・ガゼット」を発行し、やがて「日新真

事誌」を創刊するなど、「近代日本の新聞の父」と呼ばれる。晩年に、幕末・明治初期の江戸、横浜

の出来事を綴った書で、当時の世相を知る重要な資料。本書は、1968年にオックスフォード大学 

出版局から刊行された全2巻。（邦訳「ヤング・ジャパン」ねず・まさし、小池晴子訳 平凡社） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ダストカバー廣重画「東京品川海道蒸気車鉄道之真景」、背表紙、 口絵 タイトルページ 

「近代日本の新聞の父」ジョン・ブラック 

横浜居留地の西洋人 

 商人 宗教者 科学者 旅行家 登山家 



商品番号 J-1673 

 Brunton, Richard Henry 
 Building Japan 1868-1876. by Richard Henry Brunton. With an Introduction  
 & Notes by Sir Hugh Cortazzi, G.C.M.G. in addition to the  
 1906Introductory, Postscript & Notes by William Elliot Griffis. 1991.  
 Folkestone, Kent, England. Vii, 269pp., including portrait photograph of  
 Brunton, "Plan of the Settlement of Yokohama prepared by R.H. Brunton,  
 1870","Print of Yokohama showing first railway station, the experimental  
 lighthouse" "1870 print celebrating the Yoshida Bridge" (in color), "Early  
 photograph of Brunton's iron lattice bridge (Yoshida Bridge), "Nihon Odori", etc. 

 リチャード・ヘンリー・ブラントン 1868年～1876年日本の建設 
 ケント (イギリス） 1991年刊 269頁  

 出版社のクロス＋ダストカバー （23.5 x 15cm)               ¥8,500 
 

 ブラントン（1841-1901)はスコットランド生まれ、イギリスで鉄道工事に従事した後、1868年 

 徳川幕府の沿岸の灯台建設の要請でパークス公使を通じて明治政府に雇われ来日。 

 灯台建設場所の測量を行い、横浜をはじめ各地の灯台建設にあたった。横浜居留地の 

 設計、鉄橋の架設、電信、地図作成、測量技術の養成など近代化建設の多方面に大きな 

 貢献を果たした。カラー図版「横濱居留地の計画」「最初の鉄道、実験灯台の横濱絵」など 

 カラー図版の他、各地灯台の写真図版を含む。 

     本書の表紙、 タイトルページ カラー図版「ブラントンによる居留地計画案」 

 「横浜の鉄道、灯台」 「鉄橋の架橋、日本大通」など 

 

 

横浜居留地の設計、鉄橋の架橋、日本の灯台の建設 



商品番号 J-1323 

 Gildemeister, Martin Hermann 
 Martin Hermann Gildemeister. Ein Hanseat in Japan, Briefe 1865-1868.  
 Verlag: Verlag Hanseatischer Merkur, Ausgabe von 1993, Einband:  
 Gebundene Ausgabe. (Bd. 52 der Veröffentlichungen der  
 Wirtschaftsgeschichtlichen Forschungsstelle e.V.). 45S. 

 マルティン・ヘルマン・ギルデマイスター 
 日本における一ハンザ商人 - 書簡 1865年～1868年 
 ハンブルク 1993年刊 ﾊｰﾄﾞｶﾊﾞｰ (22.5x17cm) 45頁 
 ¥8,500 

 ドイツ、メクレンブルク生まれのドイツ商人ギルデマイスター(1836-1918)は、幕末1859年 

 1月長崎に来日。出島のポンペ宅に住み、幕府医官松本良順を知る。1862（文久2）年 

 横浜に赴任し、生糸と茶の輸出、イギリス製織物、洋書、地図の輸入を行った。1866年 

 （慶応２）年にはプロシア名誉領事に任命され、1870（明治3)年に帰国した。 

 ハンブルクとブレーメンの国立公文書館に書簡が残され、日本事情の報告は幕末日独 

 関係史の重要資料。（邦訳：「ギルデマイスターの手紙」生熊文編訳、有隣新書）。 

  

本書のカバー、図版ページ 

 

横浜のギルデマイスターと福沢諭吉 

 1861 年、クニフラー商会はいよいよ横浜に店を出すことになり、ギルデマイスターが

その支配人として赴任する。クニフラーはヨーロッパに一時帰国しているので、長崎

本社はレデリーンが代理を受け持つことになった。 

 ところで「福翁自伝」に、諭吉が出てオランダ語がまったく通じないのに気づき、蘭

学をやめて英学を志すことになる有名なくだりがある。「私が江戸にきたその翌年、即

ち安政六年、私は横浜に見物にいった。」と、諭吉は回想する。当時の横浜は掘っ

立て小屋のような家がまばらにあるばかりで、そこに外国人が店を出している。ところ

が・・・・ 

  （「ギルデマイスターの手紙 ドイツ商人と幕末の日本」 有隣新書より） 

  

 

より） 

横浜の貿易 生糸、茶、織物、洋書、地図 
 

 



 
 商品番号 J-1396 

 Ostasiatischer Verein Bremen. 
 Friedrich Grösser - Ein Bremer Kaufmann in Japan 1864-1893.  
 Ostasiatischer Verein Bremen. 116S. Hardcover mit Schutzumschlag, mit  
 s/w Fotos., Querformat. (ISBN 3-929902-36-2) 

 ブレーメン東アジア協会 
 フリードリヒ・グレッサー ― 1864年～1893年日本におけるブレーメン商人 
 ブレーメン 1995年刊 出版社のﾊｰﾄﾞｶﾊﾞｰ (ダストカバー付き 21x22.5cm) 116頁 
       ¥7,500 

 長崎、横浜でグレッサー商会を開いた幕末明治のブレーメンの商人フリードリヒ・ 

 グレッサー(1844-1915)の生涯。豊富な挿絵と写真。 

  

本書のカバー、図版ページ 

 

横浜グレッサー商会を開設 豊富な写真と挿絵 
 

 



 商品番号 J-1738 

 Marha Chaiklin (ed. & translation, introduction) 
De Coningh, C. T. Assendelft. A Pioneer in Yokohama: A  

 A Pioneer in Yokohama: A Dutchman's Adventures in the New Treaty Port.  

 From Ontmoetingen ter Zee en te Land. Edited and Translated, with an Introduction,  

 by Martha Chaiklin Hackett Publishing Co., Inc. Indianapolis, Cambridge. 2012.  

 xxxii, 162pp. Publishers' paper cover. 
 

マーサ・チャイクリン（英訳・編） 

 アッセンデルフト・デ・コーニング 横浜のパイオニア商人  

 新条約港における一オランダ人の冒険  
 インディアナポリス 2012年刊 32頁＋162頁 

 出版社のペーパーカバー（21.5x14cm)    ¥8,500 
 オランダ商人デ・コーニング（1821-1890)は、長年の航海生活のなかで1851年長崎に来航し、 

3か月間滞在、その後、開港場横 浜に移り、2年近く居住した。本書は対外貿易が開始された 

開港直後の横浜居留地の様相を伝えている。主な内容：出島上陸ー楽園の歓待と長崎の町、 

最初の横浜開港場、ゴールドラッシュと密貿易、喧嘩に明け暮れる外国人居留地、大火事と 

オランダ人船長殺害事件、開港後一年日本での商売、など。（邦訳：東郷えりか訳「幕末横浜 

オランダ商人見聞録」河出書房新社） 

 

本書のカバー、図版ページ（横浜） 

 

開港直後の横浜の貿易・居留地の実情 
 

 



 商品番号 J-1737 

 Holtham, E.G. 
 Eight Years in Japan 1873-1881 Work, Travel, and Recreation. By E.G.  
 Holtham, M. Inst.C.E. with 3 maps. London, Kegal Paul, Trench & Co. 1883.  
 [viii], 361pp., [46] advertsment pages, 3 folding maps. Publishers' original  
 decorative cloth. Contents: Yokohama and Kobe (1873), Journey up Country, 
   First Year's Work: Tsuruga, Shiotsu, and Nagahama (1874), Second Year's  
 Work : Akasaka, Nagoya (1875), Third Year's Work (1876), Completion of  
 The Osaka-Kiyoto Railway - The Great Rebellion of 1877, Holiday Trip:  
 Nikko, The Nakasendo, and Ise, Osaka and Tokiyo (1877), Trip to Fujisan  
 and Neighbourhood (1878), Tokiyo (1878-9), Journey in the North (1879),  
 Tokiyo (1879-80), Tokiyo and Hakone (1880-1), Journey from Nagasaki to  
 Kobe (1882). 

 ホルサム 
 日本における八年間 1873-1881年 仕事、旅行、余暇 
 ロンドン １８８３年刊 全３６１頁、折込地図３枚  
 出版社のオリジナル装飾クロス（20.5 x 14cm) 背表紙に色褪せ 
   ¥45,000 

 明治政府の鉄道寮お雇い外国人ホルサム滞日八年間の回想録。明治初期におけ 
 る鉄道建設に関わる業務、組織、人事などの考察、通算４回の国内旅行、日光、中 

 山道、富士山、箱根、北部日本、長崎から神戸など。居留地横浜と神戸の様相、 

 大阪京都間の鉄道の完成、西南戦争などの記述。なお、著者ホルサムについては, 

 島崎藤村「夜明け前」に木曽旅行に関する記述がある。 

  

本書の背表紙、タイトルページ、表紙、折り込み地図 

 

お雇い鉄道建設技師 居留地横浜の様相 



商品番J-1404 

 Blum, Paul C. 
 Yokohama in 1872. A Rambling Account of the Community in Which the  
 Asiatic Society of Japan Was Founded. By Paul C. Blum. The Asiatic  
 Society of Japan. Tokyo. 1981. papercover. 60pp. 

 ポール・ブルーム 

 1872年のヨコハマ - 日本アジア協会が設立されたコミュニティーの記録 
 東京 1981年刊 ペーペーカバー（20.5x15cm） 全60頁、折込み地図1枚 

 本文中多数の挿絵。          ¥4,700 

 ブルームは横浜山手居留地生まれ。仏、米で教育を受け、エール大学卒業後、スイスで 

 対独情報作戦や日本の終戦工作に従事。戦後米大使館付きで来日。日本関係洋書や 

 浮世絵の蒐集家としても知られ、その蔵書は1978年の帰国に際し、横浜開港資料館に 

 寄贈され、ブルーム・コレクションとして欧米人の日本研究書の貴重な文献となっている。 

 日本アジア協会は、1872年（明治５）に発足され、最初の会合は7月29日に開かれた。 

 日本に関する研究成果の交換の場として、アーネスト・サトウ、R.G. ワトソン、ハリー・ 

 パークス、チェンバレン、ラフカディオ・ハーン、ヘボン、ブリンクリー、ワーグマンなど様々な 

 職業の人物が集まった。本書はこれら外国人コミュニティーに関する記録。 

ワーグマン画による人物像、居住地図が含まれる。 

      

横浜外国人コミュニティーの記録 



 
商品番号J-1558 

 Wirgman, Charles. The Japan Punch. October 1866. 

 Paper cover (illustrated "The Japan Punch" plus 12 leaves containing  

 9 illustrations and text pages. The irregular journal ran years 1862-1887,  

 drawn exclusively by Charles Wirgman describing Life in Yokohama's  

 Foreign Settlement. "The Brand Fight between the Merchants and Bankers",  

 "Poets Corner", etc. illustrations "Cash or Death", "Spurs and Freddy were  

 all there…", "Who shot liｔtle Dick?", etc. 

 チャールズ・ワーグマン 「ザ・ジャパン・パンチ」 
 横浜 1866年10月発行 和紙 (36.5 x 25.5cm 周囲に捩れ) 糸綴じ  

 表紙（イラスト）＋１２葉（９点の挿絵＋テキストページ）     ¥37,000 
 Illustrated London Newsの特派画家通信員として1861年に来日したワーグマンは、 

 横浜の外国人居留地に住み、1862年から「無味乾燥な居留民の生活の慰安のため、 

 日本帝国の税関、船庫などに起きた愉快な出来事を報じる」風刺雑誌を創刊した。 

 発行部数およそ200部、ワーグマンによる記事と原画をもとに日本人彫師による木版画 

 によって和紙に印刷された。政治家、宣教師、船乗り、商人など多彩な人物とヴァラエ 

 ティーに富む話題に溢れる。本号には英国公使ハリー・パークスらの人物が登場する。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

本号に登場する人物 ハリー・パークス、チャールズ・ワーグマン、フェリックス・ベアトら 

限定２００部の外国人向け居留地風刺雑誌 



 商品番号J-1716 

 Bird, Isabella L. 
 Unbeaten Tracks in Japan. An account of Travels in the Interior, including  
 Visits to the Aborigines of Yezo and the Shrines of Nikko and Ise.  

 First Edition. 2 vols. Contemp. Maroon roan, marbled boards; a little rubbed.  
 Trinity Hall, Peet Library booklabels. Ownership inscriptions of 'Blake' and  
 'Steele'. Vol. １: frontispiece (The Yomei Gate, Shrines of Nikko), xxiii,  
 398pp. Folding map (Japan), 20 illustrations in the text, Vol. 2: frontispiece  
 (Ainos of Yezo), xi, 383pp. 

 イザベラ・バード 
 日本の未踏の道 - 蝦夷の原住民と日光・伊勢の社寺訪問を含む内地旅行の記録 
 初版 全２巻 ロンドン １８８０年刊 ３９８頁＋３８３頁 

 旧蔵図書館（Trinity Hall, Peet 刊行当時の背革・角革 

 マーブルボード装（20ｘ１３ｃｍ） 背表紙にラベル剥がし跡   ¥75,000 
 

イザベラ・バードの主著「日本奥地紀行」のロンドン・マレー出版社版。初版、全２巻。 
イザベラ・バードは1878年（明治11）に訪日、横浜、江戸から日光、新潟、上ノ山、秋田へ、 

 函館から湧別、平取、室蘭など北海道各地、さらに神戸、京都、奈良、伊勢を旅した。 

 日本の奥地まで踏み入り、1400マイルを超える陸上の旅で日本人の生活実態、慣習、 

 祭礼、医療、宗教など多面的に実見し、旅行記録として纏めた。 

 邦訳「完訳日本奥地紀行」金坂清則訳 平凡社東洋文庫） 

  

背表紙・表紙 折り込み地図 挿絵「富士山、 屋台、蓑傘姿の著者」 

西洋人による日本旅行記の古典的名著 



  
見返しのサイン、新聞記事  口絵、タイトルページ、 全頁大図版 

第 3 報 江戸と東京 横浜鉄道 （1878 年 5 月） 

二つの都市〔東京と横浜〕の間は鉄道によって一時間で結ばれている。この素晴らしい鉄

道はパラスがきちんと敷き詰められた長さ 18 マイルの複線で、鉄橋や小ぎれいな停車場が

あり、終端駅は鉄道によくマッチした石造りの堂々たる建物で、広々とした車庫、英国式の

切符売り場、等級別になった広い待合室があり、日刊紙が販売されている。ただ、待合室に

絨毯は敷かれていない。日本人が下駄をはくのを考慮してのことである。手荷物の目方を計

って荷札を付ける荷物取扱所もある。二つの終端駅には屋根が付き石を敷き詰めた広いプ

ラットフォームがあり、回転式改札口が設けられ、特別に認められた者以外は乗車券なしで

は通れない。改札方は中国人、汽車観察方と汽車機関方は英国人だが、職員は日本人

で、洋式の制服を着ている。停車場の外には〔英国のような〕辻馬車でなく人力車が待って

いて、人だけでなく荷物も運ぶ。無料なのは手荷物だけで、その他の手回り荷物は重さを計

り数を数えて料金を課され、荷物の主には引渡請取証書が渡される。・・・ 

 

（「新訳 日本奥地紀行」 金坂清則訳 平凡社 東洋文庫より） 



 商品番号 J-1689 

 Brassey. (Mrs.) 
 Around the World in The Yacht "Sunbeam" Our Home on the Ocean for  
 Eleven Months. By Mrs. Brassey. With illustrations, chiefly after Drawings  
 by the Hon. A.Y. Bingham. New York, Henry Holt & Co. 1880. xi, 479pp.  
 Frontispiece, folding color map "General Chart showing Track of the Yacht  
 Sunbeam", 21 illustrations in the text. Publishers' decorative cltoh. 

 アニー・ブラッシー 
 ヨット「サンビーム号」で世界一周 
 ニューヨーク 1880年刊 全479頁 口絵他21点の挿絵、折り込みカラー周航図 
 出版社の装飾クロス（21.5 x 15cm) 
 ¥18,000 

 19世紀の世界各地の鉄道建設に貢献したイギリス人建築技師 Thomas Brassey  
 (185-1870)の夫人、Annie Allnutt(1839-1887)による1876年7月から11カ月間の 

 サンビーム号による世界一周洋上の旅の記録。 

日本では横浜、京都、瀬戸内海の紀行記事を掲載。 

  

本書の背表紙・表紙 口絵、タイトルページ、折り込み地図  

鉄道建設技師 各地を旅行 人力車で横浜散策 



 商品番号 J-1341 

 Notehelfer, F.G. (ed. and annotated). 
 Japan Through American Eyes: The Journal of Francis Hall, Kanagawa and  
 Yokohama 1859-1866. Edited and annotated by F.G. Noehelfer. From The  
 Cleveland Public Library. John G. White Collection of Orientalia. Princeton,  
 Princeton Uni9versity Press, 1992. xiv, 652pp. 

 ノートヘルファー（編） フランシス・ホール  

 アメリカ人の眼が見た日本 - 神奈川と横浜 1859年～1866年 
 プリンストン 1992年刊 652頁 多数の図版 
 出版社のクロス、ダストカバー（26x20cm) *カバーにわずかな傷あり。 
   ¥16,000 

 1859年に来日したアメリカ人旅行家・実業家フランシス・ホール（1822-1902)の日本 

 滞在中（1859-1866)の日記で、開港直後の日本の動向を知る上での貴重な資料。 

 ホールはオランダ改革派使節団に加わり、安政6年、香港、上海を経て横浜に到着し、 

 ヘボン夫妻に寄宿し、日本語を学んだ。アメリカ系貿易会社ウォルシュ商会に参加し、 

 商会名をウォルシュ・ホール商会と改称し、生糸、茶、美術、骨董品を主に輸出し、 

 横浜外国人商業会議所初代会頭に就任した。 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本書の表紙、口絵（ホール肖像） タイトルページ、本文中図版 

 「神奈川近くの東海道（ベアト） 「横浜」 「オランダ改革派使節団」（フルベッキ、ブラウン、シモンズ） 

 

 

横浜外国人商業会議所初代会頭フランシス・ホールの日記 



 商品番号J-1214 

 Weston, Walter 

Mountaineering and Exploration in The Japanese Alps.  

By The Rev. Walter Weston, M.A., F.R.G.S.; Member of The Alpine Club;  

Member of The Asiatic Society of Japan; Member of The Geographical Society  

of Tokyo, Japan. With maps and 35 illustrations. London, John Murray, 1896.  

xvi, 346pp. 2 folding maps in color ("The Central Japanese Alps", "General Map  
of Japan). 

 

 ウォルター・ウェストン 日本アルプスの登山と探検 
 ロンドン 1896年刊 出版社の装飾オリジナル絹クロス （富士、巴講の模様、24x17cm)  

 カバー全体に掠れ。（終わりの20頁余に小さな虫食い穴、テキスト・図版には影響なし） 

        ¥65,000 
 

 1888年（明治21年）に来日したウェストンは、大阪、神戸、長崎、熊本での宣教師 
 活動に従事し、1890年から富士山、北アルプス（槍ヶ岳、穂高岳ほか）、南アルプス、 

木曽御嶽山など、それまでほとんど外国人の訪れることがなかった山域を探検し、 

何峰かを外国人として初めて登頂した。1894年にいったん帰国した際に本書を 

 出版し、それまで西洋にはほとんど知られていなかった日本の山岳、農山村の風習 

 を紹介した。日本山岳会の設立への助言者でもあり、その最初の名誉会員である 

ウェストンの古典的名著。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日本近代登山の父ウェストンの古典的名著 

 ウェストンは、1888 年来日し、神戸の聖アンドルーズ教会に務め、キリスト教伝道の

かたわら、九州や信州の山岳を登った。1896 年に一旦帰国の後、1902 年再来日し、

横浜の聖アンデレ教会で活動しながら、日本アルプスの山々を踏破した。1903 年 

横浜正金銀行に勤務していた小島烏水や岡野金次郎と出会い、後に日本山岳会の

設立を促し、1905 年には日本山岳会名誉会員に推された。 



 商品番号J-1215 

 Weston, Walter 

 The Playground of the Far East. By The Rev. Walter Weston, M.A.,  
 F.R.G.S. ("Back" Grant, 1917); Member of the Alpine Club, First Honorary  
 Member of The Japanese Alpine Club, late British Chaplain, Yokohama. With 
 maps and illustrations. London, John Murray, 1918. xiii, 333pp. + advertisement pages. 

 ウォルター・ウェストン 極東の遊歩場（日本アルプス再訪） 
 ロンドン 1918年刊 出版社のオリジナルクロス 

 （「日本山岳会」の紋章模様、22x15cm) 見返しに書き込み。   ¥39,000 
 

 文学士、王立地理学協会会員、アルパインクラブ会員、日本山岳会最初の名誉 
 会員ウェストン師の主要著書の一書。「日本の山と人」「富士山の年代記」「日本 

 南アルプスの探検」「北アルプス再訪」など、全16章にわたり、日本での探検登山、 

 日本の文化・歴史、とくに農山村の姿を描きだした名著。 

 見返しに鉛筆の書き込み(… Jan.11th, 1918)、図版目次のYarigatakeの項に 

 "Climbed 5 July 1915 with W.F.France"の鉛筆書き入れあり。 

 

 

 

 

 

商品番号 J-1216 

 Weston, Walter 

 A Wayfarer in Unfamiliar Japan. By Walter Weston, M.A., F.R.G.S.,formerly  

 British Chaplain, Yokohama, First Honorary Member of The Japanese Alpine Club,  

 With forty illusrations and a map. Methuen & Co. Ltd., London, 1925. x, 207pp. +  

 8 advertisement pages. Publishers cloth. 
  

 ウォルター・ウェストン  知られざる日本を旅して 

 ロンドン 1925年刊 出版社のオリジナルクロス     ¥14,000 
 

 「日本アルプスの登山と探検」「極東の遊歩場」とならぶ、ウェストンの主要著書の一書。 
 通算3回、15年近くの滞日経験をもとに著したウェストンの日本観。邦訳（「ウェストンの明治 

 見聞記」新人物往来社）。扉の「精進湖からの富士山」写真を含め、39点の写真を含む。 

 

 

 

 

 

 

日本での探検登山、日本文化・歴史、農山村の姿を描きだす 



商品番号J-1409 

 Weston, Walter 

 Mountaineering in the Japanese Alps. 

 The Japan Weekly Mail. A Review of Japanese Commerce, Politics,  

 Literature, and Art. Vol. XVIII, Yokohama, July - Dec. 1892.  

 viii, 840pp. Including "The Ascent of Fuji" (p.619, Nov. 19, 1892), 

 "Mountaineering in the Japanese Alps" (pp.666-668 No.26, pp.698-700  

 Dec. 3, pp.737-741 Dec.10). Quarter leather bound. 

 ウォルター・ウェストン 

 「富士登山」、「日本アルプスの登山」  

 （ジャパン・ウィークリー・メイル 第18巻 1892年7月～12月） 

 横浜 1892年7月～12 背革装（38x27cm) 表紙全体に傷み (全840頁）   ¥75,000 
 

 1888年（明治21）に来日したウェストンは翌年に神戸に定住し、ユニオン教会チャプレンに 
 就任した。1890年8月頃初めて富士山に登頂、1891年には浅間山、北アルプスを初め 

 て訪問、さらにその翌年には乗鞍、槍が岳、赤石岳に登った。本巻1892年11月19日号 

 にはこれら「フジの登山」、11月26日号、12月3日号、12月10日号に「日本アルプスの登 

 山」を3回の連載記事を発表している。ウェストンの日本山岳登山記録を初めて公刊した 

 ものと推定される。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ウェストン 日本山岳登山記録を横浜居留地イギリス系新聞に公刊 

本書のカバー、トップページ 

ジャパン・ウィークリー・メイル 

横浜居留地のイギリス系新聞として明治２年創刊、貿易・船舶情報、来日外国

人に関する人物情報、居留地の生活や文化情報などを中心にした新聞。 

40 年以上発行され、近代化へ向かう明治日本の姿を報道し、日本で刊行された

西洋人による代表的英字新聞。 



 

 

商品番号J-1444 

Walton, W.H. Murray (Rev.) 
Scrambles in Japan and Formosa. 

Scrambles in Japan and Formosa. By The Rev. W.H. Murray Walton. M.A.,  
F.R.G.S., Member of The Japanese Alpine Club, Late Member of the  
Council of The Asiatic Society of Japan, Late Missionary of The C.M.S.  
with 26 plates and two folding maps. London, Edward Arnold, 1934. 304pp. 
Publishers' decorative cloth. 

 マレー・ウォルトン （師） 

 日本および台湾における登攀 

 ロンドン 1934年刊 出版社の装飾クロス 22x15cm    ¥47,000 
 

 王立地理学会会員、日本山岳会会員、日本アジア協会会員ウォルトンは、 

 英国国教会伝道協会の宣教師としてウォルター・ウェストンの後任として、また友人 

 として横浜に滞在した。台湾および日本アルプスをはじめ御嶽山、蔵王、磐梯山 

 など日本山岳の登山記、山岳宗教、地理学の知識を紹介。 

 26点の全頁大写真と巻末に2枚の折込地図（北、中央、南アルプス） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ウェストンの後任・友人登山家 英国国教会伝道協会宣教師 王立地理学会会員 

本書のカバー、折り込み地図、御嶽山 



商品番号J-1426 

 Mitford, E. Bruce 

 Japan's Inheritance : The Country, Its People, and their Destiny.  

 By E. Bruce Mitford, F.R.G.S. London, T. Fisher Unwin. 1913.  

 Publishers' red cloth, spine title in gilt. Device in gilt and red to  

 upper board. 8vo. (4), 384 pp. With 75 photographic illustrations  

 and 12 maps and plans (frontis complete with tissue-guard). 

 ブルース・ミットフォード 
 日本の遺産 : 国土、国民および宿命 
 ロンドン 1913年刊 出版社の装飾クロス (23x15cm)   
 背表紙、裏表紙に大きな汚れ、シミ    ¥18,000 
 明治後期、横浜に居住したイギリス人地理学者ブルース・ミットフォードの著作で、 

 日本の火山、地震、温泉、気象、文化など地理学的考察を中心にした日本論。 

 75点の写真と12点の地図と図版。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

本書のカバー、折り込み地図、全頁大図版 

 

横浜在住のイギリス人地理学者 火山、地震、地理を研究 



 
 商品番号 J-1405 

 Meißner, Kurt 
 Deutsche in Japan 1639-1939. Dreihundert Jahre Arbeit für Wirtsland und  
 Vaterland. Von Kurt Meißner, Tokio. Mit 24 Abbilbungen und einer Karte.  
 Deutsche Verlags-Anstalt, Stuttgart, Berlin. 1939. 144S. 

 クルト・マイスナー 
 日本におけるドイツ人 1639年～1939年  
 シュトゥッツガルト、ベルリン 1939年刊 
 出版社のクロス装(21x14cm) 裏表紙に圧迫による傷み            ¥8,500 

 
 江戸時代初期から昭和初期に至る日本におけるドイツ人の足跡。24点の図版（写真）、 

 折込み地図1枚。 

本書のカバー、折り込み地図、全頁大図版、横浜のドイツ人クラブ 

 



 商品番号 J-1488 

 Griffis, William Elliot - L. H. D. 
 A Maker of the New Orient - Samuel Robbins Brown. Pioneer Educator in  
 China, America, and Japan. The Story of his Life and Work. By William  
 Elliot Grifffis, L. H. D. New York, Chicago, Toronto, Fleming H. Revell Co. 
 1902. frontispiece, 332pp. 11 plates. Publishers' cloth. 

 ウィリアム・エリオット・グリフィス サミュエル・ロビンス・ブラウン  
 ニューヨーク 1902年刊 出版社のクロス （20x13.5cm） 

 背表紙に旧蔵米国図書館のラベル跡 見返しに同図書館の蔵書票、貸出ポケット 

         ¥14,000 
 ブラウン(1810-1880)は、アメリカ・オランダ改革派教会の宣教師、1839年から1847年まで 

マカオで伝道活動に従事、一旦帰国後1859年来日、禁令下にあって神奈川のアメリカ公 

 使館牧師として奉仕し、後に横浜運上所で英語を教えた。1869年に再来日、新潟英語学校 

教師に赴任した。1873年には横浜でブラウン塾を開校、新約聖書の翻訳委員長にもなった。 

姪のM・E・キダーは横浜でフェリス女学校を創立、日本の女子教育に大きな貢献を果たした。 

 本書はグリフィスが編纂したブラウンの伝記。  

横浜ブラウン塾を開港 新約聖書の翻訳 
 

 

本書の背表紙 表紙 口絵 タイトルページ 全頁大図版 



 商品番号 J-1490 

 Liggins, John 
 The Great Value and Success of Foreign Missions. Proved by Distinguished  
 Witnesses: being the Testimony of Diplomatic Ministers, Consuls, Naval  
 Officers, and Scientific and other Travellers in Heathen and Mohammedan  
 Countries; together with that of English Viceroys, Governors, and Military  
 Officers in India and in the British Colonies: also Leading Facts and Late  
 Statistics of the Missions. By Rev. John Liggins. Author of "One Thousand  
 Phrases in English and Japanese", "England's Opium Policy" &c., &c. with  
 an ntroduction by Rev. Arthur T. Pierson, D.D. New York, The Baker &  
 Taylor Co., 1888. 237pp. & publishers' advertisement. Hardcover. 

 ジョン・リギンス 
 外国宣教の偉大な価値と成果 
 ニューヨーク 1888年刊 
 出版社のハードカバー (19x13cm) 237頁                ¥12,000 

 リギンス(John Liggins, 1829-1912)はイギリス生まれ、1841年渡米しバージニア州 

 アレキサンドリアの聖公会神学校で学び、同窓に日本聖公会の最初の主教、 

 立教大学開祖として活躍したC.M.ウィリアムズがおり、1856年アメリカ監督派教会の 

 派遣で中国に宣教師として渡り、司祭となって1859年長崎に来航した。まだ禁教下 

 にあった長崎で日本人に英語を教育した。本書はリギンスが日本、アジア、アフリカ 

 への外国宣教を概説した書。 

本書の表紙 タイトルページ  



商品番号J-1452 

 Scidmore, Eliza Ruhamah 

 Jinrikisha Days in Japan. 

 Jinrikisha Days in Japan. By Eliza Ruhamah Scidmore. Revised edition.  

 Illustrated. 1891. New York & London, Harper & Brothers. Frontispiece, x,  

 386pp. Publishers' decorative cloth. 40 illustrations in the text. 

 エリザ・ルアマー・シッドモア 日本における人力車の日々 
 ニューヨーク 1891年刊 出版社の装飾クロス （19x13cm)  

 本文中40点の挿絵.       ¥23,000 

 E.R.シドモア（1856-1928)は、ウィスコンシン州生まれのジャーナリスト、紀行作家。 

 1891年来日し、横浜副領事の兄ジョージと横浜に居住した。1896年の明治三陸地震 

 津波の被災地を取材するなど、日本各地を訪れ、本書を出版した。 

 1909年にワシントン市ポトマック河畔に新規造営予定の公園に日本の桜を植樹することを 

 提言するなど、日米の交流に貢献した。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

本書のカバー、口絵、タイトルページ、挿絵（富士山、団子坂など） 

横 浜 山 手  

居留地は、水路によって境界線が引かれ、水路の反対側はブラフ（山手）に向かってたくさ

んの険しい小道が曲がりくねっています。外人のほとんどが、この山手に自宅を持っていま

す。山手の道の両脇には、手入れの行き届いた庭付きの瀟洒な別荘、これを囲む生垣、

外来者の目を引く不揃いの番号があり、道はこれら宅地の門の間を通り抜けて行きます。

最初、誰かが家を建てて一番となり、次に建てた人が二番を付けました。このため、数字の

順番に関係なくさまざまな番号が隣り合わせに並んでいます。外人居住者は、自宅の戸口

番号を車夫、召使、行商人、御用聞きにしっかりと覚えられ、“四番の旦那サン”とか“五番

の奥サマ”と繰り返し呼ばれます。この監獄の囚人番号システム（？！）は、本人の所在地

を明確にし、偽名の友達をすぐ察知できるので、たいへんよく利用されています。山手には

パブリック・ホール［ゲーテ座］、合衆国や英国の海軍病院、フランスやドイツの病院、何力

所かの伝道教団施設、さらに大規模な米国キリスト教団の施設が立っています。  

       （「シドモア日本紀行 明治の人力車ツアー」 講談社学術文庫より） 

横浜副領事の兄ジョージと横浜に居住 日米交流に貢献 



 商品番号J-1650 

 Pat Barr. 

 The Coming of the Barbarians - A Story of Western Settlement in Japan. 
 

 The Coming of the Barbarians - A Story of Western Settlement in Japan 1853 - 1870.  

 by Pat Barr. 236pp. London, Melbourne, MacMillan, 1967. Publisher's cloth with dust  

jacket. Contents :  "List of Illustrations, Author's Note, What Went Beofre, Ships and  

 Bargainers, Ports and Optimists, Swords and Victims, Feuds and Peacemakers,  

 Bibliography, Index." 236pp. Illustrated including frontispiece map of Japan 1853 -  

 1870 Illustrated Dust Jacket (The Parade of the Five Nations reproduced from  

 Yokohama Ukiyoe) 

 パット・バー 
 1853年～1870年日本における西洋人居留の物語 「夷狄襲来 幕末の異人たち」  

 ロンドン 1967年刊 全236頁 挿絵22点、地図  

 出版社のクロス（22 x14.5cm) ダストカバー            ¥7,500 
 

 

  

横浜西洋人居留地の物語 

本書のカバー（ダストジャケット）、背表紙、 タイトルページ、全頁大図版 



 商品番号 J-1720 

 Harold S. Williams. 
 Tales of the Foreign Settlements in Japan. By Harold S. Williams.  
 Decorations by Jean Williams. Charles E Tuttle Co., Rutland & Tokyo. 1986. 
  Contents: "The Firtst British Consul" "Nagasaki Days" "The Early Years of  
 Yokohama" "The Yoko'ama 'Unt" etc. 

 H.S. ウィリアムズ 居留地物語 
 ラトランド、東京 １９８６年刊  ペーパーバック (18x11cm)    ¥3,500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 商品番号 J-1721 

 Harold S. Williams 
 Foreigners in Mikadoland. By Harold S Williams. Decorations by Jean  
 Williams. Charles E. Tuttle Co., Rutland & Tokyo, 1972. 316pp. Paperback  
 ed. Contensts: "An Early Envoy from Russia" "The First American Teachert"  
 "Townsend Harris Calumny" "The First British Minister to Japan"  
 "Yokohama: The Wild West of the Far East", etc. 

 H. ウィリアムズ ミカドの国の外国人 
 ラトランド、東京 1972年刊 ペーパーバック (18x11cm)   ¥3,500 

  



 商品番号J-1227 

 Hartshorne, Anna C. 
 Japan and her People. 

 Japan and her People / by Anna C. Hartshorne. Illustrated in two volumes.  
 Philadelphia : Henry T. Coates & Co., 1902. 2 vols. x, 377pp, vi, 374. 50  
 photogravure plates, 1 folding map in colour. Publishers' decorative cloth  
 with dust cover. 

 アンナ・ハーツホーン 日本とその人々 
 フィラデルフィア 1902年刊 全2巻 50点の図版、折り込みカラー地図 
 出版社の装飾クロス（21x14cm) ダストカバー付き （377頁＋374頁） ¥33,000 

 著者アンナ・ハルツホーン(1860-1957)は、フィラデルフィアで医者の子として生まれ、 

 アメリカ留学中の津田梅子と知り合い、後に父とともに津田梅子の私学塾設立を援助した。 

 1900年に女子英学塾（麹町）が設立された際に来日し、その運営に助力し、梅子が長期の 

 病気療養の間には、事実上の塾長代理として激務にあたった。関東大震災で校舎が焼失 

 した際には復興資金募集のために一時帰国し、梅子の死去後にも津田英学塾の復興に 

 努めた。 本書は関東、東北、北海道、関西、九州まで全国各地の旅の記録。 

 

 

 

 

 

 

 

  

本書（全 2 巻）のカバー、折り込み地図、図版、王子の庭園（Palace Garden, Oji） 

女子英学塾（津田塾）塾長代理、日本各地の旅行記録 



 商品番号J-1647 

 Allice Bacon & Charles Wirgman. 
 Japanese Girls and Women. By Alice Mabel Bacon. 2nd ed. London, Gay  
 and Bird. 1891. viii, 333pp., Artistic and Gastronomic Travels in Japan. By  
 Charles Wirgman. (unpublished manuscript with illustrations, 1872). 43pp.  
 With 16 illustrations (drawings by Wirgman. (The West's Encounter with  
 Japanese Civilization 1800-1940. Introduction by Catharina Blomberg.  
 University of Upsala. Volume 10. Japan Library (Curzon Press Ltd.  
 Richmond, Surrey. 2000. 

 アリス・ベーコン「日本の女性（明治日本の女たち）」  

 チャールズ・ワーグマン「画家・美食家の江戸から京都への旅」 
（「西洋の日本文明との遭遇」叢書第10巻） 復刻版 全376頁 

 リッチモンド 2000年 クロス（25x19cm)      ¥27,000 

 アメリカ人女性教育者アリス・ベーコン(1858-1918)は、牧師の父に生まれ、明治5年 

 日本からの女子留学生で家に引き取られた山川捨松と姉妹のように過ごした。1884年 

 大山捨松や津田梅子の招聘により来日、華族女学校（後の学習院女学校）の英語教師 

 となった。一時帰国後、1900年再度の招聘により、東京女子師範学校（お茶の水女子大） 

 と女子英学塾（津田塾）の英語教師として赴任した。本書は帰国中の1891年出版した 

 "Japanese Girls and Women"の復刻版。 

 本書の後半はワーグマンの明治5年の京都博覧会への旅。東京から京都まで、人力車、 

 駕籠、徒歩、荷車などでの二人旅。ワーグマンの手稿と素描の挿絵16点の復刻版。 

 （邦訳 「幕末維新素描紀行」露蘭堂） 

 

  

本書の背表紙 ワーグマンのマニュスクリプト、挿絵 

ワーグマンの明治5年京都博覧会への旅 （マニュスクリプト復刻） 
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